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ÚVODNÍK

Vážení čtenáři,

je to trochu klišé, 
ale nelze kon-
statovat jinak, 
než že jsme se 
ani nenadáli a zase 
se rok s rokem sešel. Mám pocit, 
jako bych psala minulý únorový 
úvodník před pár dny… a on už 
je to rok! Za tu dobu jsme najeli 
na systém výdejních míst, jejichž 
počet stále postupně rozšiřuje-
me (seznam je na našem webu 
a najdete ho i zde, na s. 24 a 25). 
Stále zlepšujeme grafiku, snažíme 
se o co nejpestřejší obsah, v plánu 
máme i modernizaci webu.

Jsme rádi za vaše tipy, podněty 
a náměty, za poznámky k článkům 
či avizovaným akcím, ať už tady 
v časopise nebo třeba na našem 
Fb, uvítáme je i v tomto roce. 
A stále poptáváme šikovného 
„inzerťáka“, který by část svého 
času měl/a zájem věnovat právě 
našemu časopisu a kraji Zápraží.

Příjemné čtení a pohodové dny
přeje Alena Kvasničková ■

ČASOPIS ZÁPRAŽÍ
Máte zájem o časopis 
a doposud není u vás 

výdejní místo? Máte tip pro 
jeho zřízení? Máte pro nás 
návrh na zajímavé téma, 
nebo chcete přispět svým 

článkem?

Kontaktujte nás: 
tel.: 601 344 588, 

email: redakce@zaprazi.eu

www.zaprazi.eu

foto: Lucie Přindišová (w
w

w
.lucieprindisova.cz)

JDEME SVOU CESTOU. 
Nesuplujeme obecní zpravodaje
Hned od počátku nového roku začíná postupné plánování 
hlavních REDAKČNÍCH OBSAHŮ jednotlivých čísel 
časopisu. Rozhovorů, tipů na výlety, historie, zajímavých 
výročí či událostí… Vše v propojení s naším krajem 
Zápraží, což je již poměrně rozsáhlá oblast.

Snažíme se průběžně věnovat po-
zornost všem místům, stále díky 
tomu poznáváme nové lokality, dě-
jinné události, osobnosti historické 
i současné, nejrůznější novodobé 
projekty a aktivity.

Zároveň to ale znamená, že ne-
můžeme přinášet informace z jed-
notlivých obcí a měst, týkající se 
např. poplatků, svozu odpadu, ter-
mínů a průběhů jednání zastupitel-
stev, oprav lokálních komunikací 
nebo třeba změny otevírací doby 
místní hospody. Na což se nás ob-
časně telefonicky či emailem do-
tazujete. To jsou informace, které 
přináleží do obecního zpravodaje 
daného místa, na webové stránky 
konkrétní obce, k jejímž obyvate-
lů se vztahují. Navíc není v našich 
silách a možnostech všechna data 

shromažďovat a ověřovat, není na 
to čas ani prostor. Děkujeme za 
pochopení. Máme svůj koncept, ve 
kterém budeme i letos pokračovat 
a doufáme, že nám zachováte svou 
přízeň i nadále! red ■

Dorazilo do redakce

Mnichovičtí žabaři

Významný krajinný prvek ve Svojeticích
Dobrou zprávou PRO PŘÍRODU i obyvatele Svojetic je, že Městský úřad v Říčanech nepřistoupil 
k zahájení správního řízení, směřujícího ke zrušení významného krajinného prvku  
„Louky k Tehovským hranicím a V Jamách" (VKP).
Důvodem byla zejména skuteč-
nost, že podnět podaný obcí Svo-
jetice nebyl shledán dostatečně 
odůvodněným a neobsahoval po-
třebné podklady k prokázání, že 
veřejný zájem na zrušení ochrany 
převyšuje zájem na jejím zacho-
vání.

Podle MěÚ Říčany zůstávají 
louky a mokřad v oblasti VKP 
významné nejen pro biodiverzitu, 
ale také jako přirozené území pro 
zadržování vody v krajině. Roz-
sáhlý biologický průzkum navíc 
potvrdil výskyt chráněných dru-
hů, jako je chřástal polní a sluka 
lesní, jejichž přítomnost je vá-
zána na současný stav ekosysté-
mu. Zároveň bylo poukázáno na 
negativní vliv, který by zástavba 
tohoto území měla na vodní re-
žim a na sousední oblasti, což by 

mohlo vést k dalším ekologic-
kým škodám.

Petice, kterou podpořili ob-
čané, měla nepochybně smysl. 

Upozornila na nebezpečí ztráty 
cenných mokřadů a luk, které 
jsou domovem vzácných druhů 
rostlin i živočichů. Spolky, kte-

ré bojují o ochranu životního 
prostředí ve Svojeticích děkují 
všem, kteří se zapojili a dali na-
jevo, že jim na ochraně místní 
přírody záleží.

Přesto není vyhráno. Nadále 
existuje snaha o zrušení ochrany 
tohoto území, což by umožnilo 
jeho zástavbu. Aktuálně probíhá 
nepovolená stavba na sousedním 
pozemku, která ohrožuje mokřad 
a louky VKP, nejen kvůli odvod-
ňování, ale i dalším ekologickým 
rizikům. Tento případ nyní řeší 
Česká inspekce životního pro-
středí a další příslušné úřady.

Každý z nás má právo na příz-
nivé životní prostředí. Nečekejte, 
že ochranu přírody zajistí někdo 
jiný. Buďte aktivní – není to mar-
ný boj.

Jana Marková

My na Mnichovicku se jim již 
5 let snažíme pomáhat. Vše zača-
lo v roce 2021. Již nějakou dobu 
jsem viděla na silnicích velké 
množství přejetých žab a říkala si, 
že bych s tím ráda něco udělala. 
A to mě přivedlo k lidem ze spol-
ku Mnichovickou krajinou, kteří 
v té době stavbou malé zábrany 
zkoušeli řešit katastrofální situaci 
u rybníka Na Šmejkalce. Zábrana 
se ale ukázala jako krátká a silnice 
byla stále plná přejetých tělíček. 
Proto jsme každý večer vyrazili na 
silnici a sbírali jsme žáby přímo 
před koly projíždějících aut. Na 
naše výzvy reagovali dobrovolníci, 
někteří pomáhali jednorázově, jiní 
třeba týden. Naše úsilí se podařilo 
medializovat, přijela i ČT a točila 
u nás pořad „Dej přednost žábě“. 
Tah obojživelníků trval 3 měsíce, 
některé večery jsem zbyla jako 
poslední mohykán sama, ale byl to 
začátek. V příštím roce byla už zá-
brana správně dlouhá a řešili jsme 
už i zpětný tah, tedy návrat žab do 
rybníka. Přidávali se další skvě-
lí spolupracovníci, a díky nim se 

naše ochrana postupně rozšířila na 
další rybníky a mokřady. Dnes sta-
víme zábrany již na třech místech 
a na dalších čtyřech sbíráme žáby 
na silnici. Museli jme si rozdělit 
koordinaci jednotlivých lokalit.

V místech, kde jsou postavené 
zábrany, obojživelníci padají do ký-
blů, ze kterých je 2x denně vynáší-
me. Na silnici chodíme se soumra-
kem, kdy se žáby vydají na pochod 
a snažíme se zůstat, než se doprava 
zklidní. Řidiče prosíme – zkuste se 
žábám vyhnout. Od časného před-
jaří se pohybují po silnicích ve ve-
černích hodinách, nejvíc v blízkosti 
rybníku. Situace je mimořádně kri-
tická, když prší. K velikým ztrátám 
dochází i na polních cestách v okolí 
rybníků. Žabáci na nich vyhlíží sa-
mičky a průjezd každého auta zna-
mená masakr. Prosím i o šetrnost 
pro nás žabaře. Máme reflexní ves-
ty a čelovky – jsme vidět na dálku. 
Prosím zpomalte, když nás uvidíte 
na silnici.

Bydlíte-li v lokalitě s výskytem 
tahu žab, můžete jim pomoci i při 
oplocení svého pozemku. Pev-

né ploty pro ně totiž představují 
hradbu, znemožňující jim migra-
ci a rozmnožování. Oproti tomu 
prostupné ploty s keři jim cestu 
usnadní, a navíc nabídnou útočiště 
ptákům a mnoha dalším zvířatům.

Jsem nesmírně vděčná všem 
přátelům „spolužabařům“. Jsou to 
skvělí lidé, kteří po své práci po 
několik měsíců v roce každý večer 
jdou do terénu a věnují svůj čas 
žábám. Velký dík i všem brigád-
níkům, kteří nám pomáhají stavět 
zábrany. Samozřejmě vyhlížíme 
další spolupracovníky. Lidi, kteří 
jsou ochotní a chtějí dlouhodobě 
pomáhat.

Občas se na nás někdo obrátí 
a informuje nás o kritické situaci 
v jejich okolí. Není v našich silách 
se o další místa starat, ale moc rádi 
poradíme, jak začít. I my jsme začí-
nali v malém a určitě se i ve Vašem 
okolí najde pár nadšenců, kteří se 
připojí. Věřte, že dobrý pocit ze zá-
chrany žabích životů a noví kamará-
di, které při tom potkáte, za to stojí.
www.mnichovickoukrajinou.cz

Lucie Přindišová, Mnichovice

S prvním jarním 
oteplením se opět 

žáby vydají na svojí 
svatební cestu. Čeká 

je na ní i KRITICKÝ 
PŘECHOD přes silnice, 

kde jich každoročně 
mnoho zahyne.

Ilustrační foto Pixabay

Foto: Fb Pro Svojetice, J. Honc
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Být spolu je to nejcennější  
co máme a co někomu můžeme dát

S příběhem Markéty 
Cremonini a její 

rodiny jsem se setkala 
poprvé loni. Na jeho 

základě a z okolností 
ho provázejících vznikl 

NADAČNÍ FOND VIKI♥, 
jehož prostřednictvím plní 

přání a pomáhají mnoha 
jiným. Tenkrát jsem si 

slíbila, že to je téma, které 
si bezpochyby zaslouží 

pozornost i prostor 
v našem časopise. 

Uplynulo pár měsíců, opět 
jsme se sešly a zrodil se 

následující rozhovor…

„Těžké a složité to bude už celý ži-
vot, a i když moc chcete a toužíte, 
tohle už prostě nezměníte,“ říká mi 
hned na úvod Markéta Cremonini.

Schůzku jste navrhla 
v Říčanech. Žijete zde, pocházíte 
odtud?
Narodila jsem se v Praze a vyrůs-
tala tam a v jižních Čechách, ale 
babička s dědečkem měli chalupu 
v Louňovicích, kam jsem za nimi 
jezdila. Jednou jsem si zkracova-
la cestu Olivovou ulicí a objevila 
krásné pozemky na prodej a tak 
začal můj život v Říčanech, kde 
žiji 26 let. Dcery tady chodily do 
školky a školy a já jsem zde nej-
dříve měla firmu a nyní již něko-
lik let pracuji na Městském úřadě.

Pocházíte ale z umělecké rodiny, 
netáhlo Vás to tím směrem?
Vyrůstala jsem v rodině grafiků, 
typografů a ilustrátorů, obklopena 
uměním a to mě v mé cestě ovliv-
nilo. Vystudovala jsem Umělecko-
průmyslovou školu, a poté nastou-
pila do reklamní agentury Rapid. 
Po revoluci jsem začala podnikat, 
založila jsem marketingovou agen-

turu, můj dědeček a tatínek mi po-
máhali a podporovali mě. Podnika-
la jsem do roku 2021.

Z Itálie jste získala své zde 
netypické příjmení? 
Ano, tchán byl Ital a s Itálií sou-
visí i má další pracovní kapitola. 
Pracovala jsem s italskými firma-
mi, které přicházely na český trh 
a kromě marketingu jsem pro ně 
také překládala a tlumočila. Moh-
la jsem tak být u vzniku nových 
projektů a podniků. Mnoho let 
jsem pracovala pro přední italské 
značky v oblasti módy. Ale také 
jsem organizovala výstavy čes-
kých umělců v Itálii.

To zní jako běžný, pohodový 
život. Zdání klame? 
Vlastně to tak bylo až do chví-
le, než se nám během okamžiku 
změnil celý život. Hlavou běží 
myšlenky: Proč se to stalo? Proč 
nám? Co jsem udělala špatně? 
Co jsem mohla udělat jinak? To 
nemůže být pravda! Je to jen sen, 
ze kterého se musím probudit! Ale 
je to realita, kterou nikdo nečeká 
a vlastně si podvědomě myslí, že 

jemu se to nemůže stát, ale nikdo 
neví, co ho může potkat.

Co se stalo? Můžete o tom 
mluvit?
Není to jednoduché, ale je velice 
důležité o dětské onkologii mluvit. 
Je to téma, které je spíše tabu, ale 
čím více se o něm bude vědět, tím 
větší bude šance, že se vše rozezná 
v začátcích, kdy je mnohem větší 
šance na uzdravení, nebo prodlou-

žení života. Onkologické onemoc-
nění se může projevovat běžnými 
příznaky, kterými se projevují jiné 
diagnózy, jako jsou horečka, bo-
lest hlavy, zvracení, únava, bolest 
kostí, hubnutí, krvácení. Znám 
případy, kdy se děti několik měsí-
ců léčily na něco úplně jiného. To 
byl i případ Viki, kdy jsme několik 
měsíců běhali po vyšetřeních, je-
jichž závěrem bylo, že jí nožička 
bolí z důvodu růstu. Odjeli jsme na 
dovolenou, tam se ale Viki udělala 
boulička, která rostla a noha ji bo-
lela čím dál víc. Doktorka doporu-
čila ihned sono, a tam jsem slyšela 
něco, co nikdy slyšet nechcete: po-
dezření na onkologické onemoc-
nění. Nejdřív si připadáte jako ve 
snu, chcete se probudit, pak ne-
chcete realitu přijmout a doufáte, 
že se lékaři spletli, nebo že to bude 
nádor, ale ne zhoubný…

Další vyšetření diagnózu 
potvrdila? 
Ano, hned jsme dostali doporuče-
ní do onkologické ambulance Fa-
kultní nemocnice v Motole, násle-
dovala biopsie, a další vyšetření, 
magnetická rezonance, PET /CT. 

Pořád věříte, že vyšetření ukáží, 
že to bude dobré. Verdikt nakonec 
ale zněl: Ewingův sarkom, což je 
druhý nejčastější maligní tumor 
kostí. Nastoupily jsme na onkolo-
gické oddělení. Čekala jsem oddě-
lení, kde bude smutno, ticho, ale 
herna byla plná dětí a rodičů, kteří 
i přesto, že jim nebylo dobře, sr-
šeli dobrou náladou, optimismem 
a snažili se nám pomoci.

Co konkrétně se snažíte změnit?
Když jsem Nadační fond zaklá-
dala, měla jsem naprosto jasno 
v tom, co chci dělat. A to pomáhat 
onkologicky nemocným dětem, 

mladistvým a jejich rodinám, pod-
porovat je během léčby, ale i po ní. 
Je několik témat, kterým se Na-
dační fond Viki věnuje, je to napří-
klad tolik důležitá strava, sociální 
kontakt a výuka, osvěta a sociální 
programy, ozdravné a rekondiční 
pobyty, kulturní a sportovní akce. 
Plníme sny a přání, a to nejen on-
kologickým pacientům, ale i sou-
rozencům, maminkám a tatínkům, 
celé rodině. Je to pro mě velice 
důležité, protože když je nemoc-
ný jeden člen rodiny, zasáhne to 
rodinu celou. Dalším z důležitých 
témat je, aby rodiče, kteří jsou in-
formováni o stavu svého dítěte se 

zprávy nejen dozvěděli, ale navíc 
odpovídajícím způsobem, v sou-
kromí, nerušeně, ve vhodném 
prostoru, měli čas na jejich přijetí. 
Pro každého je to v tom okamži-
ku to nejdůležitější v životě. A to 
je důležité si uvědomit. Stejně tak 
jako to, že všem nemocným, nejen 
dětem, pomáhá, když mohou mít 
u sebe někoho blízkého. Aby tedy 
na pokojích bylo vždy i zázemí 
pro jednoho z blízkých, a aby tato 
možnost nebyla limitována věkem 
dítěte. Na onkologii nejde o krátké 
pobyty, někdy jsou tu děti půl roku, 
jindy i mnohem déle a přítomnost 
blízké osoby je neocenitelná. Velký 
podíl na příznivém průběhu léčby 
má psychický stav pacienta. Jejich 
hlavní strádání vyplývá z dlou-
hodobého pobytu v nemocnici, 
z omezeného kontaktu s rodiči, 
se sourozenci a kamarády. Rodič 
musí být dítěti velkou psychickou 
oporou, a to i přesto, že on sám žije 
v neustálém strachu, stresu a nejis-
totě, je to pro něj velká psychická 
zátěž. Je velký nedostatek psycho-
logů a zejména dětských, je to také 
jedno z témat na kterém začínáme 
pracovat.

Plníme sny 
a přání, a to nejen 

onkologickým 
pacientům, ale 
i sourozencům, 

maminkám 
a tatínkům,  

celé rodině...

V rámci Riverside Food festivalu  v Říčanech proběhla 18. 5. 2024 první akce, představení Nadačního fondu Viki 
a zorganizování koncertu skupiny ABBAcz

Viki a Meggie (2021)

Markéta Cremonini 
(*1968) 

✔  zakladatelka Nadačního 
fondu Viki

✔  pochází z umělecké 
rodiny Míšků, grafiků, 
typografů a ilustrátorů 

✔  vystudovala Střední 
uměleckoprůmyslovou 
školu v Praze

✔  pracovala v oblasti 
marketingu

✔  překládá a tlumočí 
z italštiny

✔  pracuje na Městském 
úřadě Říčany

✔  žije s rodinou 
v Říčanech
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ROZHOVOR ROZHOVOR

NADAČNÍ FOND VIKI 
•  Motto: „Být spolu je to 

nejcennější co máme a co 
někomu můžeme dát.“ 

•  založen 19. března 2024 
•  zakladatelka  

Markéta Cremonini 
•  působnost: celá ČR

Přání plníme i přijímáme 
Některá přání jsme již splnili, 
ať už šlo o hmotné dárky či 
zážitky, nebo setkání s oblíbenou 
osobností, na dalších pracujeme, 
jiná připravujeme. Jejich 
výčet najdete na našem webu. 
Někdy i to nejmenší splněné 
přání může přinést tu největší 
radost. Vstoupilo do vaší rodiny 
onkologické onemocnění a máte 
přání, potřebujete pomoc? 
Ozvěte se nám, ať už jste 
odkudkoliv.

Škola 
Naším partnerem jsou Zkoušky 
nanečisto. Pokud se děti v době 
léčby připravují na přijímací 
zkoušky, maturitu, nebo vysokou 
školu jsou jim poskytnuty online 
materiály na přípravu. Dále 
můžeme poskytnout materiály 
na zvládnutí látky základních 
škol, středních škol a gymnázií.

Lavičky od VIKI 
Viki moc ráda chodila ven, 
kde se s kamarády scházeli 
na lavičkách, ale ta v zahradě 
u Mlýnského rybníka chyběla, 
Viki si jí tam moc přála. Dnes 
tam již lavička od Viki je. Lavičky 
s nápisem „Být spolu“ jsou 
designově čisté, praktické a mají 
svůj hlubší smysl „BÝT SPOLU“. 
Zakoupením lavičky lze náš fond 
podpořit (část finanční částky jde 
na výrobu, část zůstává fondu).

Chci nabídnout pomoc 
Vážíme si každé pomoci, finanční, 
hmotné i té poradní. Uvítáme 
spolupráci a propojení s dalšími 
nadacemi a organizacemi 
s podobným zaměřením. Jsme 
projektem, který si zaslouží 
pozornost a podporu, aby mohl 
pomáhat dalším.

Transparentní účet 
Zde lze vidět vše, veškerý 
pohyb na účtu. Jde především 
o různorodé částky od dárců, to 
je základ, na kterém stavíme. 
Vážíme si toho, vítáme každou 
částku, jsme rádi, že naše 
činnost má význam, který je 
chápán. ČSOB 344125966/0300

Poděkování 
Děkuji všem, kteří stáli u zrodu 
fondu, i všem ostatním, kteří se 
postupně připojují, přispívají, 
podporují a zajímají se o naši 
činnost. Děkuji, že díky vám 
můžeme pomáhat a plnit poslání 
Nadačního fondu Viki, moc si 
toho vážím.

www.nfviki.cz 
nfviki@nfviki.cz
tel.: 602 208 010

Vy jste si tím prošli také… 
Viki se léčila od roku 2019 do 
roku 2021. Léčba podle „proto-
kolu“ začala chemoterapiemi, 
které velmi rychle a úspěšně po-
mohly, následovala operace, oza-
řování, transplantace, protónová 
léčba... Motol se nám na víc jak 
dva roky stal druhým domovem. 
Nikdy nevíte, jak dlouho v ne-
mocnici budete, a když konečně 
jedete domů, zda se druhý den 
zase třeba nevrátíte. Během léč-
by je nutné dodržovat velmi přís-
ná opatření, mj. nízkobakteriální 
dietu. Imunita je velmi oslabená, 
z toho vyplývá, že nemůžete být 
ve styku s větším počtem lidí, ne-
smíte chodit do kolektivních zaří-
zení, neměli byste přijít do styku 
s nemocnými. Neměli byste být 
ve styku s domácími mazlíčky. 
Ale když se vše daří přichází udr-
žovací lečba.

Na tu jste se dostali. Co to 
znamenalo pro Vás, pro rodinu? 
Udržovací léčba je léčba, která 
navazuje na úspěšnou zahajovací 
léčbu, a nastupuje období, kdy je 
možné postupně uvolňovat větši-
nu opatření. Byla to krásná doba, 
kdy Viki mohla mnohem více 
věcí, ale na druhou stranu čekáte 
na každý výsledek vyšetření, zda 
bude vše v pořádku.

Pomoc rodinám v podobné 
situaci je činností Vašeho 
nadačního fondu. Pomáháte 
finančně? 
Ano, pomáháme, ale nejde jen 
o finance, mnohokrát je třeba 
i pomoc s domácností, s běžným 
provozem, zprostředkování ales-
poň chvilkové relaxace a odpo-
činku. Vezměte si, když jeden 
rodič přestane pracovat, nebo 
téměř, je to ztráta příjmu. Musí 
se nejen starat o dítě, být s ním 
v nemocnici, ale i pak chodit na 
kontroly, zajišťovat spoustu dal-
ších věcí, často zapomíná i sám 
na sebe, je vyčerpaný. Druhý 
rodič se stává živitelem rodiny 
a stará se o případné sourozence 
nemocného. Velmi težké je ře-
šení pro maminky nebo tatínky 
samoživitele. Současně se po 

celou dobu největší pozornost 
upíná na nemocné dítě a ostatní 
sourozenci se mohou cítit v ně-
kterých ohledech odstrčeni. Je 
pro mě tedy velice důležité na-
bídnout pomoc všem členům 
rodiny.

Po dvou letech se Viki 
uzdravila. Změnilo Vám to 
život? 
Nebylo to hned o úplném uzdra-
vení, ale léčba fungovala a po-
stupně se vše zlepšovalo a šlo 
správným směrem. Byla to ne-
skutečná úleva, naděje, optimis-
mus, začnete zase plánovat do 
budoucna. Vikinka dostala svého 
vysněného hada Miu a pejska 
Meggie. V roce 2021 jsem se 
zúčastnila konkurzu městského 
úřadu v Říčanech a získala místo 
na oddělení hospodářské správy, 
přestala podnikat. Měla jsem za-

jímavou práci ve městě, kde žiji, 
které mám ráda a byla to pro mne 
vítaná změna. Život zase dostá-
val svůj řád. Dnes si říkám, že 
kdybych věděla, co bude, uděla-
la bych to jinak, práci bych úpl-
ně zrušila a zůstala s Viki doma. 
Jenže v tom daném okamžiku 
mi to přišlo to nejlepší, co jsem 
mohla udělat. Když o tom všem 
začnete přemýšlet, co jsem měla 
udělat jinak, co jsem měla říct 
jinak, tak se točíte dokola… a je 
to ve vás, svádíte neskutečný boj 
a není možné z toho ven. Dnes 
mám další zkušenosti, spoustu 
věcí bych řešila jinak než tenkrát, 
ale vrátit se nelze.

Co se stalo?
Viki se zotavovala, ale léčba jí 
způsobila další zdravotní kompli-
kace. Nejdříve chodila o berlích, 
pak měla vozíček. Přesto vše 
zvládala s dobrou náladou, opti-
mismem a s chutí pomáhat dru-
hým, nikdy si na nic nestěžovala. 
Vše jinak vypadalo dobře, až do 
podzimu 2021. Na kontrole zjis-
tili, že se Viki nemoc vrátila. Ne-
dokážu popsat tu beznaděj a po-
cit, který jsme prožívali, nechtěli 
jsme tomu věřit a znovu tu byl 
ten sen, ze kterého se nemůžete 

probudit. Navíc nám řekli, že už 
další léčba není možná, že pro 
Viki žádnou nemají. Odjeli jsme 
domů a zkusili jsme během těch 
pár dalších měsíců všechno, co 
bylo možné, ale nic nepomáhalo.

Myslíte, že paliativní péče je 
u nás nedostatečná? 
Teď vznikl v Brně krásný projekt 
Dům pro Julii, je neskutečné, co 
se podařilo vybudovat. Velice si 
vážím všech, kteří v paliativních 
týmech pracují a těch, kteří pa-
liativní centra vybudovali a pro-
vozují. Celé je to velmi křehké 
téma. Paliativní péče je velmi 
důležitá, je to jedno z klíčových 
odvětví zdravotnictví zasluhující 
pozornost.

Co bylo tím impulsem pro vznik 
nadace? 
Inspirací a podnětem mi byl pří-
běh mojí Viki, snílka se spoustou 
nápadů a dobré nálady, příběh kdy 
se nám během vteřiny, jednoho 
krásného letního dne, změnil celý 
život, do kterého nám vstoupilo 
onkologické onemocnění Ewin-
gův sarkom. Viki s ním statečně 
soupeřila víc jak 2,5 roku. Viki 
si přála být dětskou sestřičkou na 
onkologickém oddělení, kde by 
mohla pomáhat dětem, protože 
jak říkala, tím že ví, může poradit 
a pomoci a bude vědět jak se děti 
cítí a co potřebují. Viki v lednu 
2022 odešla, spousta jejích snů 
zůstala nesplněná a já se chci po-
kusit splnit alespoň jeden z nich, 
a to pomáhat.

Mottem fondu je „Být spolu“. 
Lze to chápat i tak, že pokud se 
lidé spojí, dokáží toho více? 
Ano, přesně tak. I tady platí, 
že by člověk neměl být sám za 

sebe, je třeba vše propojovat, 
pak se toho dokáže mnohem 
více. Pomáhat je třeba, ale není 
v ničích silách pomáhat jako je-
dinec všem, vždy a všude. Proto 
spolupracujeme, hledáme nové 
kontakty, možnosti. Chtěla bych 
zde moc poděkovat všem, kte-
ří Nadační fond Viki podpořili 
a podporují. Bez vás bychom to 
nezvládli, děkuji a moc si vaší 
pomoci vážím. Je krásné cítit 
podporu a vidět, že to lidem není 
jedno. Neskutečné byly i začátky, 
kdy za námi ještě nebyly vidět 
žádné výsledky, ale lidé nám už 
věřili a pomohli nám začít. Pro-
pojujeme se i s jinými nadacemi, 

za mě je to skvělé, každý se spe-
cializujeme a umíme něco jiného. 
A tak si můžeme poradit, pomoci 
si a již ve více případech jsme na 
základě „doporučení“ jiné nadace 
zprostředkovali přípravné mate-
riály na střední školu.

„Na začátku jsem si říkala, že 
nechci, aby náš rozhovor vyzněl 
smutně. I když je o věcech, na 
které se nedá zapomenout a nikdy 
nepřebolí. Ale během času, kdy 
se Viki léčila, jsme přes všechny 
útrapy prožili spoustu krásných 
chvil – chvil, kdy jsme věděli co 
je být spolu, poznali jsme spoustu 
nových skvělých přátel a zjistili, 

kteří z těch, co jsme do teď měli, 
jsou ti praví. Také jsme zažili po-
moc nadací, ale i zklamání, kdy 
Viki napsala dopis a nikdo se jí 
neozval. Uvědomili jsme si, co 
znamená moci se o sebe opřít, 
a jak je prima mít se koho zeptat 
na radu v situacích, ve kterých, 
i když se zdají banální, nevíš co 
dělat. Věřím, že to co dělám má 
smysl. Je krásné vidět rozzářené 
oči hrdinů, kteří se lečí s onkolo-
gickým onemocněním a moci jim 
na tvářích vykouzlit úsměv. Vím, 
že Viki by byla moc šťastná ♥.“

Děkuji za rozhovor
ak ■

Pomáhat je třeba, ale není v ničích silách 
pomáhat jako jedinec všem, vždy a všude.

Když o tom všem začnete přemýšlet,  
co jsem měla udělat jinak, co jsem měla 
říct jinak, tak se točíte dokola… a je to  
ve vás, svádíte neskutečný boj a není 
možné z toho ven.

Viki, Saša a jejich maminka 
Markéta (rok 2010)
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ZUŠ Říčany vstupuje úspěšně do dalšího roku
Ráda bych vás informovala o tom, co v ZUŠ Říčany chystáme 
na nejbližší období, podělila se s vámi o naše úspěchy 
a představila novinku – MODERNIZOVANÉ LOGO naší školy.

Nové logo vytvořil výtvarník 
a grafik Zdeněk Vávra. A proto-
že se ZUŠ Říčany stále rozrůstá 
a dětí na pobočkách stále přibý-
vá, přišlo nám správné, zařadit 
do loga i obce, v kterých probíhá 
naše výuka. Tak ať se vám logo 
líbí a je univerzální připomínkou 
naší činnosti.

Poetický večer a soutěž  
Pěvecké mládí
Vyznavače literárních aktivit 
potěšíme Poetickým večerem, 
v pondělí 10. 2. v 18. h v Kon-
certním sále Staré radnice. Příz-
nivci hudebního žánru se mohou 
těšit 18. 2. v KC Labuť na XII. 
ročník soutěžní přehlídky Pě-
vecké mládí pro žáky říčanských 
škol, školek a školiček. Soutěž 
se uskutečňuje pod patronací 
místostarostky města Říčany 
Hany Špačkové a organizuje ji 
ZUŠ Říčany společně s Městem 
Říčany a KC Labuť. Úroveň 
soutěže má zvyšující se tenden-
ci, je potěšením konstatovat, že 
každým rokem soutěžící podá-
vají moc pěkné výkony.

Uvažujete pro své děti o mož-
nostech studia v ZUŠ Říčany? 
Inspirací vám mohou být i tyto 
naše aktuality a pozvánky. 
Více informací najdete na na-
šem webu www.zusricany.cz 
Těšíme se na vás!

Za ZUŠ Říčany
Iveta Sinkulová, ředitelka školy

Vážení čtenáři časopisu 
Zápraží,

dovolte mi, abych vám všem 
za celý kolektiv ZUŠ Říčany 
popřála do nového roku jen 
vše dobré, stálé zdraví, hodně 
elánu a málo stresu.

Úspěchy harfy
V Praze se každé dva roky koná 
mezinárodní soutěž, jejímž cílem 
je zviditelnit a zpopularizovat hru 
na harfu, podporovat vzájemná 
setkávání, spolupráci a srovnávat 

hráčské úrovně mladých harfistů. 
Soutěž je jednokolová pro studu-
jící do 26 let a pro všechny stupně 
škol. Harfová třída ZUŠ Říčany 
pod vedením paní učitelky Pavly 
Vondráčkové Jahodové se neztra-

tila ani v mezinárodní či konzer-
vatorní konkurenci. Gratulujeme!

Kristián Robert Kulík 3. místo 
v 1. kategorii, Markéta Toušková 
čestné uznání ve 4. kategorii, Eliš-
ka Holá 3. místo ve 3. kategorii.

Středočeský kraj vede. V nehodovosti
Největší počet dopravních nehod celkově v rámci České republiky připadá 
v mezikrajském srovnání na Středočeský kraj (bez započítání hlavního města 
Prahy). Jejich nejčastější příčinou je NESPRÁVNÝ ZPŮSOB JÍZDY  
(celkem 48,7 % nehod) a také překračování rychlosti (19,9 % případů).
Téměř 1 650 nehod ročně se stane 
na území okresu Praha-východ, 
který je tak okresem s nejvyšší ne-
hodovostí ve Středočeském kraji. 
Následují okresy Benešov se 
1 489 a Mladá Boleslav se 1 485 
nehodami ročně. Zatímco u okre-
su Praha-východ mezi příčinami 

nehod jednoznačně dominuje 
s 55,1% podílem nesprávný způ-
sob řízení, u okresu Benešov má 
podíl 45,1 % a například 24,8 % 
nehod zde není zaviněno řidičem 
– jde často o střety se zvěří, které 
jsou ve středních Čechách časté. 
Průměr v okrese Nymburk je pak 

891 nehod ročně, v okrese Kolín 
884 nehod ročně. Data jsme obdr-
želi z údajů Portálu nehod (www.
portalnehod.cz), který napomáhá 
v bezpečnosti silničního provozu, 
pravidelně hodnotí rizikovost jed-
notlivých lokalit častých doprav-
ních nehod v ČR. red ■
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RECENZUJEME A HODNOTÍME

Jílové u Prahy: U Dušků

V rámci poslední loňské distri-
buce časopisu na výdejní místa 
jsme kolem poledního dorazili 
do Jílového u Prahy. Za deště 
a s poznáním, že si naše žaludky 
přejí slušný, rychlý a teplý oběd, 
abychom mohli pokračovat v dal-
ší cestě. Hledali jsme tedy hotov-
ky a na náměstí našli restauraci 
U Dušků. Restaurace nabízí tep-
lou a studenou klasickou kuchyni, 
zahrádku, wifi a zhruba 60 míst. 
Venkovní posezení v prosinci ne-
mělo ani cenu zkoušet, zamířili 
jsme rovnou dovnitř. V recenzích 

na internetu se lze dočíst: „Na-
jíst se lze dobře, ceny přijatelné, 
prostředí zastaralé, interiér jak za 
socialismu.“ Faktem je, že útulné 
bychom to úplně nenazvali. Účel-
né, jednoduché, ale celkově příliš 
tmavé. Stoly, vysoké obložení 
stěn, závěsy… světlé barvy by to 
tu pozměnily k lepšímu. 

V nabídce jsme našli dvě polév-
ky (55 až 59 Kč), hotovky všechny, 
nic neproškrtáno, což potěšilo. Na 
výběr hovězí na česneku, rajská, 
plec na paprice, moravský vrabec, 
čevapčiči a těstoviny, vše do 180 Kč 
včetně příloh. Kdo by si nevybral 
měl ještě možnost ze dvou specialit 
dne. Jídla se podávají od 10 h. Alko-

hol (ani pivo) jsme nezkoušeli, ale 
v nabídce tu mají i likéry a pálenky 
z nedaleké Radlické palírny.

Slečna servírka byla příjemná, 
byť ve zmíněných recenzích se ná-
zory na kvalitu obsluhy rozcházejí. 
Objednané jídlo nám na stole při-
stálo velmi rychle. Chuťově slušná 
(a nepřesolená, což je občasná ku-
chařská neřest) gulášová polévka 
zasytila, vepřová plec na paprice 
s rýží nevypadala jako velká porce, 
ale kupodivu i pánovi stačila. Maso 
bylo měkké, omáčky ke třem kopeč-
kům rýže dostatek, chuťově průměr.

Restaurace U Dušků je klasická 
restaurace na menším městě s ma-
lou konkurencí. Nijak neohromí, 
ale ani vyloženě neurazí a svůj účel 
v poledne splnila. Byli jsme nená-
roční. Chtěli jsme teplé, slušné jíd-
lo za přijatelnou cenu a v krátkém 
čase, a to jsme vše dostali. Babičku 
na slavnostní oběd bychom sem ne-
vzali, ale pro běžné posezení, rychlý 
oběd nebo zahnání žízně, proč ne?

 ak ■

Každý měsíc zde v naší nové 
rubrice najdete nezávislé 
hodnocení restaurace, 
kterou jsme osobně 
navštívili. Zdůrazňujeme 
slovo „NEZÁVISLÉ“, jde tedy 
o hodnocení zasloužené, 
dle našich dojmů, nikoliv 
placenou recenzi. Můžete nám 
zasílat také své tipy, bude-li to 
možné, rádi zajedeme a služby 
i nabídku dané restaurace 
/ hospody / baru / bistra / 
apod. vyzkoušíme.

V době naší návštěvy, ve všední den v poledne, byla hosty zaplněna necelá polovina 
kapacity restaurace. 
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ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

ŘÍČANY, ČESKÝ BROD – Stře-
dočeská záchranná služba uvedla 
do provozu 15 nových sanitních 
vozů Volkswagen Transporter. 
Všechny jsou určené pro výjez-
dové skupiny rychlé zdravotnické 
pomoci. Vozy v prosinci 2024 za-
mířily na stanoviště v celém kraji, 
mj. i do Říčan a Českého Brodu. 
Vozy jsou vybaveny transportní 
technikou, transportními nosít-
ky a křesly s pásovým systémem 
umožňujícím snadný pohyb po 
schodech, nejmodernější přístro-
jovou technikou a IT technologií 
pro mobilní zadávání elektronic-
ké dokumentace. Celková cena 
nových sanitek dosáhla téměř 
69 milionů korun, přičemž 85 % 
nákladů bylo hrazeno z evropské 
dotace v rámci Integrovaného re-
gionálního operačního programu.
Zdroj: Online zpravodaj pro obce 
číslo 8/2024

VELKÉ POPOVICE – V Pivova-
ru proběhla 15. prosince netradič-
ní prohlídka. V tento den v roce 
1874 v Pivovaru ve Velkých Popo-
vicích uvařili v šedesátihektolitro-
vém kotli první várku piva. Od té 

doby se zde pivo vaří bez přeruše-
ní už 150 let! Narozeninovou pro-
hlídku si nenechal ujít ani sám ba-
ron Ringhoffer, který v tradičním 
obleku návštěvníky přivítal a pro-
vedl je prohlídkovou trasou obo-
hacenou k tomuto výročí. Vyzdvihl 
významné milníky vývoje během 
150 let od vzniku Pivovaru až po 
jeho současnost. Během rozšíře-
né ochutnávky piv si návštěvníci 
otestovali svoje znalosti v pivním 
kvízu o zajímavé pivní výhry. Své 

znalosti nejlépe uplatnil pan Josef 
Hořejší z Prahy, který si odnesl 
originální výhru přímo z Kozlího 
obchůdku.
Zdroj: Velkopopovický pivovar

KAMENICE – Radnice už před 
několika lety spustila přípravy na 
celkovou proměnu náměstí, kte-
rá počítá s vybudováním nových 
obchodních prostor včetně pošty 
a lékařských ordinací. Realizaci 
však výrazně podrželo covidové 

období a následné prudké zdražo-
vání. Nyní se projekt opět vrací do 
popředí zájmu. Nedávno prošlo 
rekonstrukcí prostranství u Billy 
– je zde dvacet nových parkova-
cích míst, velkoformátová dlažba, 
stromy a LED lampy veřejného 
osvětlení v jednotné estetice. Je 
to zároveň i určitý příslib dalších 
stavebních prací, které by do ně-
kolika let měly v Kamenici vytvo-
řit ucelené a funkční náměstí.
Zdroj: www.obeckamenice.cz

JESENICE – V letošním roce 
zde bude zřízena městská pečo-
vatelská služba, se sídlem v Re-
zidenci u Lesa v Horních Jirča-
nech. Jejím cílem je poskytovat 
terénní služby a podporu oso-
bám se sníženou soběstačností 
z důvodu věku, chronického one-
mocnění nebo zdravotního po-
stižení, a také rodinám s dětmi, 
jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služby bu-
dou poskytovány v přirozeném 
prostředí klientů, tj. v domác-
nostech, a jejich součástí bude 
i základní sociální poradenství.
Zdroj: www.mujesenice.cz

František Švorc, mobil: 602 209 561, frantisek.svorc@zaluzie-svorc.cz
Milan Švorc, mobil: 724 090 183, milan.svorc@zaluzie-svorc.cz

Martin Švorc, mobil: 723 143 118, martin.svorc@zaluzie-svorc.cz
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UHŘÍNĚVES – Po více jak 20 le-
tech začala v závěru loňského roku 
stavba 12,6 km dlouhého úseku 
Pražského okruhu z Běchovic k D1. 
Práce by měly trvat tři roky (do 
2027). Výsledkem bude šestiproudá 
komunikace, přes kterou by mělo 
v roce 2030 projet denně 70-80 tisíc 
vozů. Významnou část z toho bude 
tvořit nákladní doprava. Předpo-
kládá se, že úsek uleví místním ko-
munikacím o desítky tisíc aut denně. 
Projekt počítá s 19 mosty a 16 pro-
tihlukovými stěnami o délce 7,8 km. 
Součástí budou přírodní křovinové 
stěny, odvodňovací nádrže, přecho-
dy pro zvěř a další ekologické prvky. 
www.praha22.cz/zpravy/doprava

ÚJEZD NAD LESY – 6. ročník 
participativního rozpočtu „Mění-
me Újezd 2025“ byl již spuštěn, 
návrhy je možné podávat do konce 
března 2025. Participativní roz-
počet je nástroj, díky němuž sami 
občané rozhodují o využití části 
rozpočtu městské části. Újezd nad 
Lesy pro tento rok pro něj vyčlenil 
2 000 000 Kč. Návrhy je možné 
přihlašovat přes web www.meni-
meujezd.cz. Participativní rozpo-
čet najdete na více místech v na-
šem kraji, informujte se u vedení 
své obce či města. Nejde zde jen 
o předložení nápadů, ale je to mož-
nost, jak aktivně ovlivnit své okolí, 
každý návrh má svůj smysl, je jím 
vyjadřován názor.
Zdroj: www.praha21.cz

KLÁNOVICE – Podpořen zde byl 
návrh z minulého participativního 
rozpočtu ve prospěch místních bez-
prizorních koček. Úřad MČ Klá-
novice se rozhodl spolupracovat 
s útulkem Tlapky Mochov. V plánu 
je zaměření se na kastrace, pokast-
rační péči, veterinární vyšetření 
koček bez domova ve spolupráci 
s veterinární ordinací. Dále pak 
vybavení a udržování přístřešků 
a krmného místa pro kočky bez do-
mova na pozemku Kavris na rohu 
Šlechtitelské a Vodojemské, který 
patří MČ Klánovice. Dosavadní 
krmné místo ve Šlechtitelské loni 
zaniklo. 
Zdroj: www.praha-klanovice.cz

PŘISTOUPIM – Silnice I/12 
u Přistoupimi se stala místem 
vážné nehody, byla částečně uza-
vřena. Služební vůz policie, který 
27. ledna spěchal k dopravní neho-
dě poblíž Nučic, se zde srazil s do-
dávkou, která mu zřejmě nedala 
přednost. Jeden těžce zraněný poli-
cista byl transportován vrtulníkem 
do pražské nemocnice, středně 
těžké a lehké zranění utrpěli i další 

dva policisté. Přesný průběh neho-
dy je aktuálně předmětem šetření. 
Zdroj: www.policie.gov.cz

SÁZAVA – Vyšla nová kniha o le-
gendách Osvobozeného divadla. 
Knihu s názvem George Voskovec 
a John Werich – Americká cesta, 
autora Marcela Bystroně, vydalo 
nakl. Pangea. Zhruba 600 stran 
zahrnuje text prokládaný bohatým 
obrazovým materiálem a odhaluje 
cestu V+W za oceánem. Ukazuje, 
co všechno ve Spojených státech 
dokázali, kdo z tehdejších legend 
jim pomáhal. Kniha přináší i příběh 
Jaroslava Ježka, jehož tvorba obo-
hatila nejen jejich americké období. 
K zakoupení je publikace také v sá-
zavském Informačním centru. 
Zdroj: www.mestosazava.cz ■

Varování před podvodnými 
SMS, emaily a telefonáty
Ministerstvo práce 
a sociálních věcí (MPSV) 
varuje před podvodnými 
telefonáty (vishing), SMS 
zprávami (smishing) a e-maily 
(phishing). Podvodné SMS 
a emaily obsahují odkazy na 
falešné webové stránky, které 
často vypadají identicky jako 
oficiální stránky. Buďte vždy 
bdělí a vyhodnocujte kriticky, 
zda se nejedná o podvod.

Signály, podle kterých 
rozpoznáte podvodnou SMS 
zprávu či email:
  Očekáváte obdobnou 

zprávu?
  Je od Vás vyžadována 

rychlá reakce?
  Obsahuje text gramatické 

nebo pravopisné chyby?
  Byli jste požádáni, abyste na 

stránkách zadali své osobní 
či bankovní údaje?
  Vyvolává ve Vás zpráva 

emoce, jako například 
strach, zvědavost nebo 
radost?
  Obsahuje webová adresa 

ve zprávě podtržítka, 
pomlčky nebo zaměněné či 
zpřeházené znaky?
  Na tyto zprávy nereagujte 

a odkazy tohoto typu 
nerozklikávejte!

Pokud obdržíte podezřelou 
zprávu nebo hovor, 
nereagujte, neklikejte na 
odkazy a vždy si informace 
ověřte u oficiálních institucí. 
Podezřelé telefonáty ukončete 
a v případě pochybností 
kontaktujte svou banku nebo 
policii.
Zdroj: MPSV

Foto:Pixabay

LÉČEBNA DLOUHODOBĚ NEMOCNÝCH NA VOJKOVĚ 
– MÍSTO, KDE SE PÉČE POTKÁVÁ S KLIDEM

Rádi bychom vám představili naše zařízení LDN 
na Vojkově, které leží nedaleko Říčan u Prahy. 
Nabízíme profesionální REHABILITAČNÍ 
A OŠETŘOVATELSKOU péči, která je plně 
hrazená ze zdravotního pojištění.

Zaměřujeme se na pacienty s ce-
lým spektrem neurologických, 
ortopedických, chirurgických a in-
terních onemocnění (blíže na strán-
kách nemocnice). Naším cílem je 
doléčení akutních stavů a v rámci 
rehabilitace zlepšení pohyblivosti, 
soběstačnosti a celkové kvality ži-
vota pacientů.

Moderní zázemí naší léčebny 
poskytuje pacientům celou řadu 
rehabilitačních metod, mj. mo-
todlahy, vodoléčbu, eletroterapii, 
magnetoterapii, léčebný laser, pří-
strojovou terapie otoků končetin, 
k dispozici je také tělocvična s ro-
topedy. Interiéry nemocnice byly 
nedávno zrekonstruované. Pacienti 
mají k dispozici Wi-Fi, televize na 
pokojích a chodbách, automaty na 
kávu a drobné občerstvení.

Naše zařízení se nachází 
v klidné lokalitě obklopené pří-
rodním parkem, který vytváří 
ideální prostředí pro zdravotní 
procházky i relaxaci. Díky blíz-
kosti dálnice D1 a dobrému spo-
jení s veřejnou dopravou je LDN 
snadno dostupná jak pro pacien-
ty, tak jejich blízké.

O pacienty se stará erudovaný 
tým odborníků zahrnující lékaře, 
fyzioterapeuty, zdravotní sestry, 
ošetřovatelky a sociální pracov-
nici. Společně se snažíme vytvá-
řet prostředí, kde je péče nejen 
profesionální, ale i lidská.

Na našem webu najdete po-
drobnosti o přijímaných diagnó-
zách, rehabilitačních metodách 
a dalším vybavení léčebny. Ke 
stažení je zde formulář pro při-
jetí pacienta na léčbu, i mapa, 
jak se k nám dostat. Věříme, že 
v našem zařízení najdete péči, 
která odpovídá vašim potřebám.

  ■

LDN Vojkov 
www.ldnvojkov.cz
tel.: 323 627 100

• Zemní a výkopové práce 
• Výroba samonosných bran
• Dřevěné ploty na míru
• Montáž
• Ochrana dřeva, natěračské práce
• Pískování předmětů

kontakt:
Tel. 608 045 083
www.bagrricany.cz

ZPRÁVY ZE ZÁPRAŽÍ

SUCHÉ PALIVOVÉ 
A KRBOVÉ DŘEVO
PELETY A BRIKETY

Štěpkování větví do průměru 10 cm
Odběr: Prusice (tel. 608 302 917)

Všestary (tel. 777 280 341)
Otevřeno: Po-Pá: 7-17 So: 7-13

Ceník na www.broukal.cz

ELEKTRO
instalace
revize

montáže, 
opravy
rekonstrukce 
poradenství

Tomáš Kurel, Svojetice
tel.: 723 480 477

www.elektro.tk.sweb.cz
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Strašidelný Leviathan 
a kostel na Chvojenu
V prosincovém čísle Zápraží jsme vás 
zvali také na novoroční akci Klubu 
českých turistů, a to zhruba na 12 km 
trasu s cílem u chvojenského kostela 
sv. Jakuba a Filipa POBLÍŽ KONOPIŠTĚ. 
Slunečné počasí prvního dne roku 2025 
vylákalo do přírody dost zájemců, byla 
jsem jedním z nich. A přesvědčila jsem 
se, že kostel na Chvojenu za návštěvu 
rozhodně stojí!

Vycházelo se volně z Benešova, ces-
ta vedla parkem kolem zámku Ko-
nopiště, po břehu rybníka a lipovým 
stromořadím nahoru ke kostelu, vé-
vodícímu okolí na kopci Chvojen 
poblíž stejnojmenného dvora (z Be-
nešova také žlutá turistická trasa).

Historie kostela 
V místech, kde dnes najdete kos-
tel, stávalo kdysi keltské oppidum, 
později se zde usídlili Slované. Už 
ve 12. století bylo návrší opevněno 
a o něco později zde byl postaven 
kostel. Jeho místy až 4 metry silné 
zdi či zachované střílnové okénko 
dokládají, že ve středověku kostel 
zřejmě sloužil majiteli sídla i jeho 
poddaným jako útočiště v případě 
ohrožení. Obytné budovy a fara 
v jeho blízkosti sice časem zanik-
ly, kostel postupně doznal několik 
stavebních úprav, ale nic z toho mu 
neubírá na jeho jedinečnosti.

Poslední úpravy, trvající deset 
let, při kterých získal kostel dnešní 
podobu, zahájil roku 1904 tehdej-
ší majitel konopišťského panství, 
Ferdinand d´Este. Důvodem byla 
jednak nutnost přestavby chatrné 
věže a celkové opravy budovy, 
druhým pak záměr arcivévody zří-
dit zde rodinnou hrobku; k tomu 
však už nedošlo. Kolem kostela, 
obehnaného zdí, se nachází hřbi-
tov, na kterém byli pochování mj. 
rebelové, zastřeleni za selského 
povstání na Konopišti roku 1775. 
Projít si můžete i novodobou kří-
žovou cestu, umístěnou okolo ná-

vrší. Severovýchodním směrem 
se pak otevírá pohled na nedaleký 
zámek Konopiště a Benešov.

Nástěnné malby
Interiér kostela je poměrně jedno-
duchý, to hlavní a unikátní, co při-
tahuje pozornost laické i odborné 
veřejnosti, jsou však zdejší fresky. 
Nástěnné malby patrně vznikly ně-
kdy v polovině 14. století, později 
byly zamalovány, kdy, to se ale 
neví. Objeveny a odkryty byly bě-
hem přestavby na počátku 20. sto-

letí, jejich obnova však nebyla od-
povídající. Poslední restaurování 
maleb se uskutečnilo roku 2002 
a potvrdilo mj. přemalby a změny.

Vlevo od oltáře jsou vypodobně-
ni tehdejší patroni kostela – sv. Ja-
kub a sv. Filip se dvěma klečícími 
donátory s býčkem. Na spodní fres-
ce je pak trůnící Madona s dítětem, 
korunovaná anděly. Na protější 
stěně u vchodu je umístěn schema-
tický výkres Ptolemaiovy sluneční 
soustavy, tedy tzv. geocentrické-
ho systému, kde nehybná Země je 

Dne 1. ledna 2025 pořádal 
odbor KČT Benešov tradiční 
výstup na Chvojen jako Memo-
riál J. Maška. Akce je zaměře-
na na podporu vzniku nových 
turistických tras pro vozíčkáře. 
Prodalo se všech 300 ks No-
voročních čtyřlístků. Z každé-
ho kusu v hodnotě 30 Kč jde 
20 Kč na úpravu a výstavbu 
tras pro vozíčkáře a 10 Kč je 
na pokrytí nákladů. Účastníci 
věnovali více než 12 000 Kč na 
dobrou věc. Všem tímto moc za 
jejich štědrost děkujeme.

Za KČT Benešov, 
Ing. Petr Mareš

středem vesmíru a všechna nebes-
ká tělesa krouží kolem ní. Zřejmě 
nejznámější zdejší malbou je ale 
středověká příšera Leviathan. Je 
zde zobrazena jeho hlava v profilu, 
s otevřenou zubatou tlamou, vypla-
zeným jazykem a připravena požrat 
malé postavičky, zřejmě modlící 
se hříšníky. Malba je označována 
za Peklo či Očistec (z očistce je na 
rozdíl od pekla možné spasení, jeho 
součástí byl soud) a patří k několi-
ka málo obdobným dochovaným 
freskám u nás. ak ■

Leviathan (Leviatan), nepřemožitelná mořská obluda, drak s hadím tělem, mytologická příšera. Jeho suchozemským protějškem 
je Behemot. Symbolicky jsou chápáni jako protivníci Boží.

Jednolodní tribunový kostel na Chvojenu (opatřený emporou tj. panskou tribunou, z níž majitel přihlížel bohoslužbám) plnil 
i obrannou funkci. Při odkrytí a první obnově fresek ze 14. stol. byl necitlivě zakryt rukopis původního umělce, restaurátor 
pracoval v tehdejším pojetí oprav uměleckých památek.

Kostel na Chvojenu není běžně 
veřejnosti otevřen. Pečuje o něj 
mj. sdružení Přátelé Chvojna; 
prohlídku lze domluvit.
www.chvojen.eu.
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Jsou činnosti plně uspokojující duši i mysl. 
Mám štěstí, že se takovým mohu věnovat

Centrum životního vzdělávání
„Bude to už dvanáct let, a po 
celou tu dobu organizujeme Na 
Fialce přednášky různého dru-
hu, mj. z historie, architektury, 
umění. Nazvali jsme to Centrum 
celoživotního vzdělávání a pri-
márně je určeno pro seniory. 
Teď jde o dva bloky: přednášky 
na téma Dobrodružství cestování 
a dokumenty Umění v kině, což 
jsou filmy o různých výstavách, 
umělcích,“ přibližuje nabídku 
pro seniory Ivana Drbohlavová.

V tomto případě, jak se dozví-
dám, jsou to přednášky se vstup-
ným, ale připraveny jsou pro 
zájemce i zcela bezplatné akce. 
Od ledna je to opět plavání pro 
říčanské seniory 65+, ve spolu-
práci s Koloběhem a městem Ří-
čany. Nejnovějším počinem jsou 
však Čtvrtky s knihou, takový 
malý literární klub.

Čtvrtky s knihou
„Tak na to jsem opravdu hrdá. 
Je to projekt zaměřený na knihy, 
otevřený všem zájemcům zce-
la volně, přijít můžete jednou, 
ale i pravidelně. Jak to vzniklo? 
Zvažovala jsem původně něco 

na způsob klubu pro seniory, ale 
pak jsem se jednou potkala s ka-
marádkou mé dcery, Michalou 
Chrudimskou, která mj. provozu-
je takové trochu netradičně pojaté 
internetové knihkupectví Beletrio. 

Ona je hlavní organizátorka celé 
akce, vymyslela témata, navrhu-
je hosty... a tak vznikly jednou 
za čtrnáct dní pořádané Čtvrtky 
s knihou. O knihách si povídáme, 
dáváme si tipy, nějakou i každý 
přinese. Setkání v prvním bloku 
bylo celkem osm, vždy jsme měli 
nějakého hosta. Nově bude host 
někdy jen jednou za měsíc, je to 
totiž náročné na organizování.“

Listujeme donesenými fo-
tografiemi a dalšími materiály 
a jak je vidět, převažují na setká-
ních ženy. Což je trochu škoda, 
tak pánové, svou oblíbenou kni-

hu do ruky a přijďte! Mezi hosty 
poznávám scénáristku Lucii Ko-
nečnou, Jaroslavu Haladovou, 
šéfredaktorku ČRo Vltava, nebo 
moderátora a říčanskou osob-
nost Vladimíra Kořena… Slovo 

dalo slovo a nakonec jsme se 
domluvily, že v březnu se mezi 
hosty zařadím i já. Koho tedy 
zajímá tvorba regionálního ča-
sopisu a novinařina, ten je vítán!

Koloběh
Ivana Drbohlavová stojí také 
za projektem dobročinného ob-
chůdku Koloběh, který našel své 
zázemí na říčanském náměstí 
naproti Infocentru. A jak z jejího 
vyprávění postupně chápu, těch 
nápadů na podobné činnosti, 
pomoc potřebným, využití věcí 
a neplýtvání, má v záloze ještě 

hodně. A pokud jste si o adventu 
všimli v hale Na Fialce tzv. stro-
mu Splněných přání, tak vězte, 
za ním také organizačně stojí 
a dárky putují do domova Zvo-
neček v Českém Brodě.

„Koloběh je můj projekt a pů-
vodní představa byla, že celá 
jeho činnost bude založena jen 
na dobrovolnících. To se ale po-
změnilo. Spolupracujeme s měs-
tem, to Koloběh navrhlo jako 
příspěvkovou organizaci, takže 
máme nakonec dvě placené po-
zice (ředitelka a zástupkyně). 
Z toho, co se v Koloběhu vybe-
re, jde 60 % na charitu a zbytek 
pak na samotný provoz.“

Jedním z jejích návrhů byla, 
v rámci participačního rozpočtu, 
možná proměna a využití dvor-
ku za domem, ve kterém Kolo-
běh sídlí. To se sice nepovedlo, 
ale město Koloběhu uvolnilo 
jednu ze zdejších garáží. Nově 
vzniklý prostor je otevřen spolu 
s obchůdkem a najdete v něm 
věci, které nenašly svého zákaz-
níka, ale stále ještě mají šanci na 
uplatnění. Jsou zdarma příp. za 
dobrovolný příspěvek. Ten však 
musíte zanést zpět do obchůdku.

Je to taková příjemná činnost, jste 
v kolektivu, v kontaktu se zákazníky, 
zůstáváte aktivní, a navíc z toho všeho 
mám i velmi dobrý pocit.

ŽIVOT V KRAJI

Koloběh není je charitativní obchod, ale funguje také jako centrum mezigeneračního setkávání, pořádá kulturní akce, programy 
v rámci aktivizace seniorů i dobrovolnickou, klubovou a spolkovou činnost.

„Měli jsme v garáži, která je 
bez obsluhy, na zdi průhlednou 
plastovou pokladničku na pří-
spěvky. Vydržela ale jen několik 
měsíců, pak ji něčí nenechavé 
ruce utrhly a odnesly. Ale žádný 
majlant v ní nebyl! Škoda byla 
nakonec větší než její obsah.“

V Koloběhu můžete Ivanu Dr-
bohlavovou také potkat, chodí 
vypomáhat jako dobrovolník na 
jedno dopoledne. Celkem je zde 

kolektiv asi dvaceti seniorů, kte-
ří se střídají dle svých možností. 
A každý dělá v podstatě vše: tří-
dí, žehlí, fotí, oceňuje, doplňuje 
zboží i prodává.

„Je to taková příjemná čin-
nost, jste v kolektivu, v kontaktu 
se zákazníky, zůstáváte aktivní, 
a navíc z toho všeho mám i vel-
mi dobrý pocit. Spoustu věcí ale 
Koloběh nemůže brát, především 
nábytek, větší spotřebiče apod., 
což mne mrzí, protože dárci by 
byli a využití také. Ale to už je 
můj další nápad do letošního 

participačního rozpočtu města, 
třeba to bude mít úspěch,“ za-
mýšlí se Ivana Drbohlavová.

Jak se nám čas chýlil ke konci, 
stihly jsme si ještě vyměnit zku-
šenosti a tipy týkající se různých 
spolků v kraji. 

Seniorská setkávání
„Kluby, sdružení, spolky, orga-
nizace tady všude jsou, pro růz-
né věkové kategorie, to ano. Já 
přeci jen trochu více sleduji ty 
seniorské. Neříkám, že nejsou, 
jen je nenajdete všude a často 
chybí i pestrost nabídek, výběr 
z možností. A co si budeme po-
vídat, seniorů je hodně, přibý-
vají, někteří obtížněji navazují 
kontakty, začleňují se, zvlášť 
třeba po přestěhování nebo ně-
jakých rodinných změnách. Ale 
zájem mají. Proto jsem ráda 
za naše Centrum celoživotního 
vzdělávání, za Čtvrtky s knihou, 
bezplatná seniorská plavání… 
A nedávno ještě vznikla, ve 
spolupráci Koloběhu, města 
Říčany a ZUŠ Říčany, pro ří-
čanské senio ry Umělecká aka-
demie III. věku, kde se nabízí 
za zvýhodněnou částku tříleté 
studium v oboru hudebním, vý-
tvarném, tanečním nebo literár-
ně-dramatickém. Já tam třeba 
docházím do toho výtvarného 
a je to fajn.“

Děkuji za spoustu zajímavých 
informací a příjemné povídání 
 ak ■

S IVANOU 
DRBOHLAVOVOU jsme 
si povídaly v říčanském 
Centru Na Fialce, 
u jehož založení stála, 
a ve kterém působí 
od jeho otevření na 
podzim roku 2013. Zde 
se zabývá aktivitami 
pro seniory, potkat ji 
však lze i v jejím dalším 
projektu, v dobročinném 
obchůdku Koloběh.

Koloběh je můj 
projekt a původní 
představa byla, že 
celá jeho činnost 
bude založena jen 
na dobrovolnících.

ŽIVOT V KRAJI

V červenci a srpnu 2025 v Benicích a
Průhonicích. Pro děti ve věku od 3 do
12 let. Tábory plné plavání a her ve
vodě i na suchu. Plavecká výuka se
zkušenými instruktory Mommy time.

PŘÍMĚSTSKÉPŘÍMĚSTSKÉ
PLAVECKÉ TÁBORY

Doprovodný program

Cestovatelé
Harry Potter
Tajný život mazlíčků
Tlapková patrola
Tábor s angličtinou

7. 7. - 22. 8. 2025

VÍCE INFORMACÍVÍCE INFORMACÍ

+420 608 708 963

www.mommytime.cz

5200,-CENA ZA TÝDEN

MIKEŠOVA
VETERINA
KOSTELNÍ STŘIMELICE 96 
(BÝVALÝ AREÁL JZD)

veterinamikesova.cz       731 575 405
NOVÁ ADRESA

Ordinační hodiny veteriny
pondělí, středa: 14 – 18
úterý, čtvrtek: 9 –13
pátek: 9 – 13, 14 – 18
sobota, neděle: zavřeno

Otevírací hodiny obchůdku
pondělí – pátek: 9 – 18
sobota, neděle: zavřeno

Děkujeme a těšíme se na vás!
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Představení v KC Labuť Říčany

Osudový příběh nejúspěšnějšího českého lyžaře a jeho přítele. 
DIVADLO VOSTO5
Předprodej 400 Kč, na místě 450 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

4 / únor / 25 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

SLZY 
OŠLEHANÝCH 
MUŽŮ

www.cvik.info

CuKRátkov

DIVADLO 

06-Slzy-A3.indd   106-Slzy-A3.indd   1 27.11.2024   16:5827.11.2024   16:58

Originální talkshow farářky Církve československé husitské 
a římskokatolického kněze. AUTOGRAMIÁDA
Předprodej 350 Kč, na místě 400 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

20 / únor / 25 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 
www.cvik.info

CuKRátkov

TALK SHOW

08-V rytmu tance-A3.indd   108-V rytmu tance-A3.indd   1 22.11.2024   20:0722.11.2024   20:07

Příhody kocourka Modroočka s písničkami Marka Ebena. DIVADLO KRAPET
Předprodej 250 Kč, na místě 300 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

23 / únor / 25 
od 15:00

KD Svět / Český Brod 

KOCOUR 
MODROOČKO

www.cvik.info

CuKRátkov

DIVADLO 
PRO DĚTI

09-Modroočko-A3.indd   109-Modroočko-A3.indd   1 27.11.2024   16:5727.11.2024   16:57

Pavla KršKy

Koncertní uskupení dlouholetých kamarádů muzikantů.
Předprodej 300 Kč, na místě 350 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Děkujeme, že podporujete 
místní kulturu. Má to smysl!

25 / únor / 25 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 
www.cvik.info

CuKRátkov

KONCERT

10-Veselá trojka-A3.indd   110-Veselá trojka-A3.indd   1 22.11.2024   20:0622.11.2024   20:06

Program KD Svět v Českém Brodě

HURÁ NA VÝLET! 
NEBO NE?
Je leden, sedím u počíta-
če, v ruce mobil a plánuji si 
jarní a letní cestu. Jednu po 
Evropě, druhou po střední 
Asii. Letenky už nějakou dobu 
mám. Teď tedy ještě ubytová-
ní, místní jízdenky na dálko-
vé trasy, vstupy do památek 
UNESCO. A poněkud mrzutě 
přemítám, po prvotním zá-
chvatu nadšených vizí, co no-
vého zase poznám a uvidím, 
jestli vlastně chci vůbec ještě 
někam jet.

Před dvaceti lety (a více) 
jsem si koupila letenku, sba-
lila v daný čas batoh a od-
letěla. Kam jsem v cílové 
zemi dojela, tam jsem dojela, 
poptala ubytování, dostala 
ho, prohlédla co jsem chtěla 
a pokračovala dále. Nic jsem 
neřešila s velkým časovým 
předstihem, nezkoumala, kde 
a jak koupím vstupenky do 
které památky. Popravdě, 
první velkou cestu za oceán 
jsem na pár měsíců uskuteč-
nila ještě v době, kdy jsem 
domů posílala zprávy faxem, 
internet totiž v některých 
končinách byl ještě fantazií. 
To bylo cestování, které mne 
vždy bavilo. Spousta věcí byla 
o náhodě, nečekaných se-
tkáních, poznání zajímavých 
míst. Netvrdím, že vše bylo 
vždy jen zalité sluncem a zce-
la ideální, ale to k tomu tak 
nějak patřilo, člověk počítal 
s mnoha možnostmi.

Ano, internet a mobily pro-
pojují, ulehčují spoustu věcí. 
Časy se mění. Ano, pokrok ne-
zastavíš. Ale je to, co je dnes 
nutné před cestou absolvovat 
opravdu pokrok? Pro někoho 
snad. Já to beru v mnoha pří-
padech spíše jako obtížnost, 
nutné zlo. Časové vstupenky 
rezervované několik měsíců 
předem, jízdenky na vlak, noč-
ní dálkový autobus… vše na-
linkované předem. Někde tam 
se mi začalo ztrácet to kouzlo 
volného (rozuměj samostat-
ného) cestování. Ale i tak… 
stále mne cestování za humna 
i do dálek láká, tak tomu dá-
vám stále ještě šanci. A co vy? 
 ak ■
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Nová stezka historií Myšlína

Čerčanští vodáci aneb Pocta Sázavě

Naučnou stezku 
s tématikou historie 
Myšlína připravili 
studenti a pedagogové 
z mnichovické 
ZŠ MOZAIKA, pod 
záštitou města 
Mnichovice. Trasa 
měří přibližně 2,5 km 
a začíná naproti škole.

Sousoší nazvané Čerčanští vodáci najdete od loňského podzimu ve svahu u Pivnice 
Barandov proti budově vlakového nádraží V ČERČANECH. Je nepřehlédnutelné.

Na stezce, která je oficiálně pří-
stupná od 10. ledna 2025, čeká na 
zájemce celkem 12 zastavení. 

V minulosti tvořil centrum My-
šlína rytířský statek s panským 
sídlem. Později na tomto místě 
vznikl zámeček a jádro Myšlí-
na představovalo až do začátku 
20. století 7 domů. Do roku 1959 
patřil Myšlín do katastru obce 
Struhařov, pak byl krátce samo-
statnou obcí a od roku 1964 přiná-
leží k Mnichovicím. red ■

Zámeček Myšlín u Mnichovic, současný stav

Jednotlivá místa a info tabule: 
1.  Popis stezky a Myšlín 

v kronikách 
2. Václav Saidl 
3. Hotel Myšlín 
4. Obyvatelé Myšlína 
5. Zábava na Myšlíně 
6. Spolky ve 20. stol. 

 7. Myšlín v 21. stol. 
 8. Kultura ve 21. stol. 
 9. Příroda a Žižkův dub 
10. Počátky Myšlína 
11. Zámeček Myšlín 
12. Počasí na Myšlíně

Jeho autorem je místní sochař Jan 
Amos Vaněk, který se před pár lety 
rozhodl zachytit momentku ze ži-
vota čerčanských vodáků – dvoji-
ci, kterým se právě zlomila kanoe. 
Později vznikl nápad přidat druhou 
loď a další postavy tak, aby to vy-
padalo, že se srazily. Sice karam-
bol, ale úsměvný. Nic však není 
jednoduché, nějakou dobu tvorba 

sousoší trvala, stejně tak jako ve-
řejná sbírka. Od dobrovolných 
drobných dárců i sponzorů, a na-
konec i za finanční podpory obce 
Čerčany se potřebná částka sešla. 
Ve výsledku má pak sousoší umě-
lou patinu, připomínající vzhled 
klasických bronzových soch. J. A. 
Vaněk je v tomto případě nejen 
sochařem, ale také autorem hudby 

a spoluautorem textu písně Čer-
čaňští vodáci, která vznikla v sou-
vislosti se stejnojmenným souso-
ším. Text doladil textař, spisovatel 
a publicista ze sousedního Poříčí n. 
Sázavou, Jan Krůta. Píseň zazněla 
v podání hudební skupinu SUPer 
při slavnostním odhalení sousoší, 
ke kterému došlo v říjnu loňského 
roku. red ■ 

Dorazilo do redakce
S vyhlášením NOVÝCH 
JÍZDNÍ ŘÁDŮ na konci 
minulého roku nastaly 
také změny, ne vždy 
cestujícími přijímané 
kladně. Se svým názorem 
se nám ozval P. Buňata 
z Dobřejovic.

Novinky u autobusů PID
V prosinci minulého roku byly 
v platnost uvedeny nové jízdní 
řády PID v naší oblasti. Nová 
linka č. 765 Jesenice / Říčany 
/ Sibřina nezajíždí do zastávek 
Poliklinika Říčany, Lihovar, 
OC Černokostelecká. To ztěžu-
je možnosti obyvatel a zejména 
cesty seniorů k lékaři. Z Dobře-
jovic v době od 7.28 do 11.53 h 
linka nejezdí, je pouze možnost 
přestupu v Čestlicích na linku 

č. 385, ale ta také vynechává 
uvedené zastávky. Pro 
občany z Doubravice, 
Jažlovic a Voděrá-
dek ani tato mož-
nost není. I tak je 
přestup pro seniory 
namáhavý.

Se změnami přišli 
i jiní dopravci. Ně-
které provozované au-
tobusy jsou zájezdového typu. 
Nástupní plocha je sice téměř 

v rovině s nástupištěm, ale pak 
je z uličky vysoký schů-

dek, za kterým jsou te-
prve sedadla, někdy 

i vybavená bez-
pečnostními pásy. 
Zadní část je pří-
stupná navíc ještě 

po několika dalších 
schůdcích. Je to ne-

vhodné pro seniory, pro 
ně jsou však vyhrazená místa 

v přední části vozu.  ■

Foto: Pixabay
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Bruslení v únoru V Hrusicích 
máme autonomní 
muzeum!

ODLOŽ MOBIL 
v knihovně / ve škole

Ze tří umělých venkovních ledových ploch pro 
veřejné bruslení, které vznikly na PŘECHODNOU 
DOBU (a o kterých víme), bude v únoru možné 
navštívit už jen jedinou – v Uhříněvsi.

Do SOUTĚŽE Odlož mobil 
v knihovně je letos zapojeno 
celkem 6 krajů, včetně toho 
našeho Středočeského. 
Knihovny se mohly 
přihlašovat do konce 
ledna, soutěž probíhá až 
do 31. 3. 2025, slavnostní 
vyhlášení výsledků se pak 
uskuteční v dubnu.

Pro některé je masopust jen TŘÍDENNÍ LIDOVÝ SVÁTEK, 
jiní si ho spojují s celým delším obdobím, které u nás 
začíná od Tří králů (6. ledna) a končí Popeleční středou 
zahajující předvelikonoční postní dobu.

Jde vůbec o první autonomní 
muzeum v Čechách a od 
poloviny ledna letošního roku 
je již v provozu. Tím muzeem 
je PAMÁTNÍK JOSEFA LADY 
a jeho dcery Aleny, který 
náleží pod Oblastní muzeum 
Praha-východ.

Najdete ji na školním hřišti ZŠ Jan-
dusů až do 28. 2. (resp. 2. 3. 2025, 
kdy zde bude masopust na ledě). 
Otevřeno je ve všední dny od 14.30 
do 21 h a o víkendu od 9 do 21 h. 
Vstup je zdarma a je zde možnost 
zapůjčení bruslí a dalších pomů-
cek. Další ledové plochy vznikly 
v Českém Brodě – na náměstí před 
radnicí, kde se bude bruslit od 8 do 
20 h do 2. 2. 2025, a též v Jeseni-
ci. Tam je ledová plocha v parku 
u kaple sv. Prokopa, také „jen“ do 
2. 2. 2025, vstupné je zde 100 Kč 
pro dospělého.

Kdo bude tedy chtít vyrazit i poté 
na venkovní ledové plochy, může 
využít ty přírodní. Pro jistotu připo-
mínáme: Na zamrzlou přírodní plo-
chu můžete až ve chvíli, kdy mrz-
ne několik dnů v kuse. Odborníci 
doporučují řídit se pravidlem 5, -5, 
10. Je-li 5 dní za sebou teplota -5 °C 

a nižší, vytvoří se led o tloušťce 
10 cm. Na podobně silném ledu se 
již lze pohybovat či bruslit. Ale ani 
u zamrzlých hladin stojatých vod 
není zaručena konstantní tloušťka 
ledu, na to nezapomínejte! red ■

Odlož mobil v knihovně je společ-
ný projekt neziskové organizace 
ASEKOL a Středočeského kraje, 
jehož smyslem je rozšíření pově-
domí o třídění vysloužilého drob-
ného elektrozařízení. Odevzdáním 
vysloužilého mobilního telefonu 
v knihovně a vyplněním soutěžního 
kuponu máte šanci vyhrát poukázku 
na nákup knih až za 2000 Kč nebo 
jednu z více než 90 volných vstu-
penek pro pět osob do galerie nebo 
muzea ve Středočeském kraji.

Do druhé varianty soutěže s ode-
vzdáváním mobilů ve škole je letos 
zapojen pouze Olomoucký kraj 
a město Olomouc.

Přinést do své knihovny, pokud 
je zapojena do soutěže, můžete 
jakýkoliv starý, nefunkční mo-
bil i s rozbitým displejem apod., 
ideálně včetně baterie. Odevzdat 
můžete i starý tablet nebo čtečku 
e-knih. Přinést bez nároku na vy-
plnění soutěžního kuponu můžete 
i jiné drobné elektro (např. chytré 
hodinky, starý digitální fotoapa-
rát, navigaci). Co se stane s te-
lefony, které se v rámci akce vy-
berou? Všechny přístroje budou 
předány k odborné recyklaci nebo 
využití na náhradní díly včetně li-
kvidace osobních dat. Více info na  
www.odlozmobil.cz red ■

Masopustní čas, přestože nejde o kla-
sický liturgický svátek, je tedy stejně 
podřízen běhu církevního kalendáře. 
Nazýván je různě, někde mu říkají 
karneval, jinde ostatky, fašank či vo-
račky. Vrcholným dnem celého ob-
dobím je pak masopustní (maškarní 
úterý). V současnosti se na mnohých 
tradicích masopustu již tak nelpí, 

především průvody a doprovodné 
akce se pořádají tak, aby časově vy-
hovovaly dnešní době a pracovnímu 
týdnu. Výběr z akcí viz níže, další 
najdete na našem Fb. Masopustní 
termíny 2025: Tučný čtvrtek připadá 
na 27. února, masopustní neděle je 
2. března a masopust končí v úterý 
4. března 2025. red ■

Památník v Hrusicích lze díky no-
vému systému navštívit kdykoliv, 
kromě pondělí, kdy je sanitární 
den. Návštěvník pomocí bankovní 
identity, aplikace Contio, telefon-
ního čísla a platební karty zapla-
tí vstupné, a poté si bude moci 
prohlédnout expozici, zakoupit si 
může i suvenýry. 
Více informací na 
https://hrusice.muzeumbrandys.cz

Pozn. Co znamená autonomní? 
Jde o relativní samostatnost vzhle-
dem k okolí, o stav jednotlivce, ří-
dícího se pravidly a zákony, které 
dobrovolně přijímá, příp. si je sám 
dává.  ■

NOVINKA: Čtenářský 
klub pro dospělé
Husova knihovna v Říčanech přišla s novým rokem s novinkou 
v podobě čtenářského klubu pro dospělé. Každé PRVNÍ 
PONDĚLÍ V MĚSÍCI se zde mohou setkávat čtenářští nadšenci.
Pokud se chcete o své názory 
a tipy týkající se literatury podě-
lit s ostatními lidmi se stejným 
zájmem, využijte možností nově 
vzniklého čtenářského klubu při 
říčanské knihovně. Diskutovat, 
povídat a doporučovat knihy 

k přečtení se zde bude (Husova 
knihovna, odd. pro dospělé, Ma-
sarykovo nám. 66) vždy první 
pondělí v měsíci od 17 do 18 h. 
První setkání se konalo v lednu, 
další je tedy připraveno na pondělí 
3. února 2025. red ■

Čertova divadelní brázda 2025

Masopustní čas

Cyklus amatérských představení Čertova divadelní 
brázda pokračuje V SÁZAVĚ TŘETÍM ROČNÍKEM. 
Od ledna do května můžete navštívit (vždy jeden 
pátek v měsíci) divadelní představení úspěšných 
amatérských souborů.
Za celou akcí stojí Divadelní 
soubor Jiřího Voskovce, místem 
konání je opět Kulturní dům – Di-
vadlo, na náměstí Voskovce a We-
richa 280 v Sázavě. Připraven je 
program, na kterém převládají 
komedie – i když pokaždé jinak. 
Bude tedy možné zhlédnout kome-

dii konverzační, situační i hořkou. 
Ty budou proloženy dramatem 
a na závěr výbornou detektivkou 
od Agathy Christie. Opět platí, že 
lze pořídit vstupenky na jednotlivá 
představení, nebo si zakoupit per-
manentku (v Informačním a kul-
turním centru Sázava). red ■

Foto: Pixabay

Přehled termínů 
jarních prázdnin 
v roce 2025
Jarní prázdniny v ČR mají 
v roce 2025 celkem 6 
turnusů, probíhat budou 
od začátku února do 
půlky března.

3. 2. – 9. 2. 2025 
Benešov, Beroun, 
Rokycany, České 
Budějovice, Český 
Krumlov, Klatovy, 
Trutnov, Pardubice, 
Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Ostrava-
město, Prostějov

10. 2. – 16. 2. 2025 
Praha 1 až 5, Blansko, 
Brno-město, Brno-
venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, 
Domažlice, Tachov, 
Louny, Karviná

17. 2. – 23. 2. 2025 
Praha 6 až 10, Cheb, 
Karlovy Vary, Sokolov, 
Nymburk, Jindřichův 
Hradec, Litoměřice, 
Děčín, Přerov, Frýdek-
Místek

24. 2. – 2. 3. 2025 
Kroměříž, Uherské 
Hradiště, Vsetín, Zlín, 
Praha-východ, Praha-
západ, Mělník, Rakovník, 
Plzeň-město, Plzeň-sever, 
Plzeň-jih, Hradec Králové, 
Teplice, Nový Jičín

3. 3. – 9. 3. 2025 
Česká Lípa, Jablonec nad 
Nisou, Liberec, Semily, 
Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár 
nad Sázavou, Kladno, 
Kolín, Kutná Hora, Písek, 
Náchod, Bruntál

10. 3. – 16. 3. 2025 
Mladá Boleslav, Příbram, 
Tábor, Prachatice, 
Strakonice, Ústí nad 
Labem, Chomutov, 
Most, Jičín, Rychnov 
nad Kněžnou, Olomouc, 
Šumperk, Opava, Jeseník 

Zdroj: www.msmt.cz

Valentýnský ples     
15.2.2025  20:00   

Hlavní 6, Kunice, 251 63
www.zamekberchtold.cz         770 169 980

hotel@zamekberchtold.cz
CENA  1000 Kč, živá hudba, tombola

Z V E M E  V Á S :  

7 . - 9 . 2 .      Ř Í Z K O V Á N Í                       
7 . 2 .          S O U S E D S K Ý  V E Č E R
1 4 . - 1 6 . 2 .     V A L E N T Ý N S K É  M E N U
2 1 . - 2 3 . 2 .     B U R G E R  V Í K E N D
2 8 . 2 . - 2 . 3 .    S T A R O Č E S K Á  K U C H Y N Ě
1 . - 2 . 3         D N Y  O T E V Ř E N Ý C H  D V E Ř Í
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Kytice k narozeninám, výročí nebo jen tak pro radost každý den 
v týdnu, 24 hodin denně!

Květomat v Mukařově (Pražská 230, na kruhovém objezdu) 
nabízí čerstvé řezané květiny, flowerboxy i sezonní dekorace. 
Aktuální nabídku najdete na mém instagramu nebo facebooku.

Nenašli jste v KVĚTOMATU květinu dle svých představ, ale líbí se 
Vám moje tvorba? Kontaktujte mě a Vaši objednávku i tak 
můžete vyzvednout v KVĚTOMATU Alice flowers.

Vše, co v KVĚTOMATU nabízím, pro Vás s láskou tvořím ve své 
květinové dílně.

 v Mukařově

• Možnost nákupu 24/7
• Pohodlné parkování
• Platba bezkontaktně
• Široká nabídka
• Nákup bez čekání

alice�owers_czalice�owers.cz

www.aliceflowers.cz
Tel.: 774 844 330

Alicef l owers
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NA TRHU JIŽ 16 LET

TEPELNÁ ČERPADLA – KLIMATIZACE – REKUPERACE

Nižší náklady na topení až o 70%

TČ Midea topí až do -20°C

Ekologické vytápění

Ohřev teplé užitkové vody

Zajišťujeme dodávku, montáž a servis
Více než 300 realizací tepelných čerpadel

Tepelné čerpadlo MIDEA 12kW 
cena od 140 000,- Kč bez DPH 
se slevou, včetně montáže.

 

725 800 807
info@klima-montaz.cz
www.klima-montaz.cz
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Potřebujete více informací?
Kontaktujte nás: +420 604 366 496, info@alzheimerhome.cz.

Navštivte naše webové stránky www.alzheimerhome.cz.

alzheimer home
člen skupiny Penta Hospitals

ALZHEIMER HOME představuje unikátní projekt 
propojení špičkových zdravotních a sociálních 

služeb v rámci péče o nemocné s Alzheimerovou 
chorobou a ostatními typy demence. Domovy po celé 

republice jsou určené klientům, kteří potřebují 
24 hodin denně, 365 dní v roce pomoc jiné osoby. 

Filipov (Čáslav)

Inzerce Prahu a Střední Čechy 190 x 129_b.indd   1Inzerce Prahu a Střední Čechy 190 x 129_b.indd   1 09.09.2024   9:38:5309.09.2024   9:38:53

KALEIDOSKOP

Osm hvězd Aljašky
Pochází z Moravy, žije v Ka-
menici, pracuje ve Velkých Po-
povicích. A jak nám před pár 
lety řekla, Aljaška je její srdeč-
ní záležitost. Při svém druhém 
pobytu, který byl dvouměsíční 
a během zimy, pracovala v ná-
vštěvnickém centru Mendehall 
Glacier v Juneau, hlavním měs-
tě Aljašky. Jejím úkolem bylo 
digitální zpracování veškerých 
zde uchovávaných dokumentů 
o ledovci Mendenhall od jeho 
historie až po současnost, ať 
už v textové nebo fotografické 

podobě. Ve volném čase pozná-
vala okolí a přírodu kraje, užila 
si díky zimě také běžky, brusle 
a sněžnice (rozhovor vyšel v Zá-
praží 3/2021).

Během pobytu pořídila také 
množství fotografií Jihovýchod-
ní Aljašky a oblasti Klondike, 
zároveň své zážitky zaznamená-
vala také psaným slovem. A pro-
tože si nechce své poznatky 
nechávat jen pro sebe, či doma 
v šuplíku, což by bylo určitě 
škoda, sepsala knižní publika-
ci o Aljašce, připravila výstavu 

fotografií. Výstava Osm hvězd 
na Aljašce bude v Kamenici 
slavnostně zahájena vernisáží ve 
čtvrtek 13. února v 18 hodin.
 red ■

Oblast Jihovýchodní Aljašky byla 
osídlena před mnoha tisíci lety 

původními kmeny Tlingitů. Prvními 
Evropany, kteří se zde usadili, byli 

až roku 1880 zlatokopové. Po jistém 
Jo Juneau, který tady zlaté nuggety 

objevil jako první, dostalo dnešní hlavní 
město Aljašky své jméno.

Nová výstava 
v KULTURNÍM 

CENTRU V KAMENICI 
představuje dalekou 

Aljašku tak, jak ji vnímá 
a prostřednictvím svých 

fotografií zachytila  
Eva Kršňáková.

Osm hvězd Aljašky 
Fotovýstava Evy Kršňákové 
13. 2. – 17. 4. 2025 
Kulturní centrum Kamenice 
Vstup zdarma
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NEVYŘEŠENO. 
Kdo byl vrahem hraběte Berchtolda?

V květnu roku 1918 
výstřel z brokovnice 

ukončil život hraběte 
Prospera Otokara Karla 

Berchtolda, vlastníka 
velkostatku Neznašov 

v jižních Čechách 
a majitele panství 

a ZÁMKU V KUNICÍCH-
VIDOVICÍCH (dnes 
zámek Berchtold). 
Po letech dohadů 

o tom, kdo a proč byl 
případ odložen a vrah 

tak navždy unikl 
spravedlnosti.

Kdo byli Berchtoldové? 
Pocházeli z Tyrolska a v době 
třicetileté války se postupně pře-
sunuli až na Moravu, kde Jakub 
Berchtold zakoupil roku 1628 
konfiskované panství Uherčice, 
Vratěnín a Polici. Položil tak zá-
klad moravské větve svého rodu 
(Berchtoldové z Uherčic), která 
se časem rozdělila na moravskou, 
uherskou a českou. Do jejich ma-
jetku na Moravě patřilo také pan-
ství a zámek Buchlovice a hrad 
Buchlov.

Zámek Neznašov 
Neznašovské panství pak najdete 
v dnešním okrese České Budě-
jovice, poblíž Týna nad Vltavou. 
Berchtoldové ho vlastnili od roku 
1784, kdy ho zakoupil Prosper 
Antonín Berchtold v dražbě. Ne-
chal zde, na místě původní tvrze, 
postavit empírový zámek s par-
kem a kaplí, kolem kterého ale 
dnes projedete téměř bez povšim-
nutí. Pozapomenutý a nepřístupný 
jednopatrový objekt, který stát 
v minulém století využíval jako 
vojenské skladiště, je schovaný 
za zdí. Co ale zcela jistě neunik-
ne pozornosti návštěvníka, to jsou 

nedaleké věže jaderné elektrárny 
Temelín, kolorit zdejší krajiny.

Zámek Berchtold 
První písemná zmínka o panském 
sídle a statku ve Vidovicích se sice 
váže již k roku 1388, ale zámek 
byl v areálu poplužního dvora, na 
místě starší obytné budovy, posta-
ven mnohem později, až ve druhé 
polovině 19. století. Jedná se tak 
o jedno z nejmladších panských 
sídel ve středních Čechách. Jako 
majitelé jsou v té době vedeni Jo-
sef Jan a Prokopina Brzorádovi, 
kteří statek nazvaný Vidovice při-
pisují roku 1877 své dceři Eleo-
noře, provdané Kainzové. Jako 
zámek pak Vidovice získávají dva 
další majitelé, než ho v poslední 
den roku 1910 zakoupí Prosper 
Otakar Karel Berchtold se svou 
ženou Kateřinou. Zámek již roku 
1904 prošel razantní přestavbou, 
byl rozšířen, přibyla mu i věžič-
ka nad ozdobným štítem. Otokar 
Berchtold provedl pak již jen men-
ší úpravy, povětšinou žil s rodinou 
v jihočeském Neznašově. Po jeho 
smrti zůstal zámek ve Vidovicích 
v držení rodu Berchtoldů, po 2. sv. 
válce byl však zestátněn, obýván 

Z historie aneb 
Šlechtický rod 
Berchtoldů napříč 
dějinami:
Vévoda Berchtold V. ze 
Zähringenu se roku 1191 stal 
zakladatelem města Bern 
(dnes hlavní město Švýcarska), 
přičemž město dostalo své 
jméno po prvním zvířeti, které 
zde vévoda skolil – a tím byl 
medvěd.

Anežka Méránská, dcera 
Berchtolda IV. byla vyvolenou 
a milovanou třetí ženou 
francouzského krále Filipa 
II. Augustina, který se však 
až do její smrti roku 1201 
bezúspěšně snažil o anulování 
svého předchozího manželství 
u papeže.

Podle některých tvrzení 
přispěl ke smrti českého krále 
Přemysla Otakara II. v bitvě 
na Moravském poli roku 1278 
rakouský královský šenk 
Berchtold z Emmerbergu. Díky 
tomu prý Berchtoldové získali 
povýšení do rytířského stavu 
a do rodového znaku jim přibyl 
i český lev.

Spoluzakladatelem Národního 
muzea v Praze byl Bedřich 
Všemír Berchtold, vystudovaný 
lékař, vlastenec, botanik 
a cestovatel. Spolupracoval 
s J. S. Preslem a vydávali 
Rostlinář, v letech 1835–55 
cestoval po Evropě a Středním 
východě, navštívil také Brazílii. 
Byl členem mnoha vědeckých 
společností u nás i v zahraničí.

Tak trochu kariéristou 
proti své vůli byl Leopold 
Berchtold (1863–1942), 
politik a diplomat, zastávající 
funkci rakousko-uherského 
ministra zahraničí. Přičítány 
mu bývají i „zásluhy“ vedoucí 
k rozpoutání 1. sv. války.

HISTORIE HISTORIE

armádou, následně převeden na 
obec a v podstatě chátral. Změna 
nastala v roce 2005, kdy se no-
vým majitelem stal JUDr. Václav 
Růžička se svou rodinou. Zámek 
se dočkal rekonstrukce, vznikl zde 
víceúčelový areál, hotel, restaura-
ce, muzeum a prostory se otevřely 
veřejnosti.

Život a smrt hraběte 
Syn hraběte Prospera Berchtol-
da a hraběnky Bulgarini, tedy 
Prosper Otokar Karel Berchtold 
(1874–1918) vyrůstal s otcem 
v Neznašově, jeho sourozenci žili 
s matkou ve Vídni. Byl posledním 
z neznašovské větve Berchtoldů, 
a přestože šlechtického rodu, za 
manželku si, byť proti vůli rodičů, 
zvolil půvabnou Kateřinu Suše-
rovou, dceru řezníka z Týna nad 
Vltavou. Jeho velkou vášní bylo 
umění a lov, ale zajímal se také 
o novinky technické. Roku 1911 si 
zakoupil u mladoboleslavské fir-
my Laurin & Klement automobil 
typu GDVC a nechal si ho přivézt 
na zámek ve Vidovicích. Neměl 
však řidičské oprávnění, proto ne-
chal vyškolit dva své zaměstnance 
jako šoféry. (Pozn.V této době jez-

dilo po našich silnicích přibližně 
1 200 aut, z toho třetina v Praze.)

Byla to však záliba v lovu, kte-
rá se mu zřejmě stala osudnou 
a vedla k jeho smrti. Na počát-
ku května 1918 pozval hrabě do 
Neznašova pětici svých přátel, se 
kterými si vyjel na lov na srnce; 

mj. malíře Viléma Tršku, sochaře 
Františka Rouse a doktora F. Ku-
kulu. Na zpáteční cestě hrabě 
seděl na kozlíku kočáru a v oka-
mžiku, kdy požádal přátele o ci-
garetu třeskla rána. Těžce zraně-
ný hrabě, střelený do prsou a do 
hlavy během několika minut ze-
mřel. (Pozn. Soudobý časopis pro 
lesníky, myslivce a přítele přírody 
Háj uváděl šlechticovo okamžité 
bezvědomí a úmrtí až druhý den). 
Nejprve se usuzovalo na smrt 
nešťastnou náhodou, samovol-

ný výstřel – v kočáře bylo totiž 
několik loveckých pušek, kulov-
nic. Šetření však prokázalo, že 
použita byla brokovnice a v těle 
se nalezlo na 37 kusů sekaného 
olova, což ukazovalo na pomstu 
pytláka. Četníci pátrali, vyslýcha-
li, ale vše bylo marné. Zájmovou 
osobou byl i místní hajný Tomáš 
Šebesta, ale nic mu nebylo proká-
záno. Přicházely různé anonymní 
dopisy, syn udával ze msty otce, 
krajem se nesly různé dohady... 
Vdova nechala vypsat odměnu na 
dopadení vraha, ale ani to nepo-
mohlo. Po více jak dvaceti letech 
pak přišel dopis, ve kterém se 
autor svěřil, že se znal s hajným 
Šebestou. Ten mu prý tvrdil, že 
pytlačil v revíru svého pána, kte-
rý ho však přichytil, zle mu vy-
činil. Hajný se prý proto rozhodl 
pro pomstu „a dal mu sekanou“. 
V době, kdy dotyčný však dopis 
zaslal, byl však hajný Šebesta 
již po smrti, jak bylo zveřejněno 
i v tisku, v Národní politice. Tedy 
i tato možná stopa byla již neově-
řitelná, vyšetřování opět nevedlo 
k žádnému výsledku. Vrah hra-
běte zůstal neodhalen, stejně tak 
důvod, vedoucí k jeho smrti.

Na památku tragické smrti své-
ho otce nechala Juliana Schnöb-
lingová roz. Berchtoldová, vy-
stavět na místě činu u příležitosti 
desátého výročí této události boží 
muka, dnes již neexistující. 
V roce 1937 pak na její popud 
vznikla, nedaleko neznašovského 
hřbitova, v novobarokním stylu 
pohřební kaple (hrobka) Berch-
toldů. Juliana do ní nechala ulo-
žit ostatky svého otce, manžela 
a jako poslední zde byla pocho-
vána v roce 1941 její matka. Po 
zabavení majetku Berchtoldů – 
na základě Benešových dekretů 
roku 1945 – byla hrobka převe-
dena do majetku sousední obce 
Všemyslice. ak ■

Původním erbem Berchtoldů byl 
modrý štít a v něm lev ve skoku, 
držící tasený meč. Při povýšení do 
panského a do hraběcího stavu 
došlo k několika polepšením. Erb 
Berchtoldů byl poté čtvrcený, 
v prvním a čtvrtém zlatém poli je 
korunovaná černá říšská orlice 
a ve druhém a třetím poli stojí na 
zeleném trojvrší zlatý lev, držící 
meč a štít. Horní rohy těchto polí 
jsou zdobeny pruhy v rakouských 
barvách. Nad erbem je hraběcí 
koruna. 

Součástí erbu je rodové heslo 
VIRTUTI ET FIDEI – Statečně 
a věrně. 

Zámek v Neznašově, sídlo 
neznašovské větve rodu 
Berchtoldů od roku 1784. Foto 
dokumentuje aktuální stav 
(léto 2024)

Hrabě Prosper Otokar Karel 
Berchtold na koni (vlevo) 

a s manželkou Kateřinou roz. 
Sušerovou (výřez)

Dnešní zámek Berchtold v Kunicích-
Vidovicích zakoupil hrabě Otokar 

Berchtold v prosinci roku 1910. Jeho 
hlavním sídlem však zůstával i nadále 

jihočeský zámek Neznašov.
Pohlednice, MF, archiv ak

Foto: D. Václavíková

Foto: wikipedie

Vdova nechala 
vypsat odměnu na 
dopadení vraha, ale 
ani to nepomohlo.

Dnešní podoba zámku Berchtold v Kunicích-Vidovicích

Foto: wikipedie
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VÝDEJNÍ MÍSTA ČASOPISU  
ZÁPRAŽÍ PRO ROK 2025

Počet výdejních míst se průběžně 
navyšuje, u některých dochází i ke 

změnám (počet dodávaných výtisků, 
změna názvu / provozovatele). Jejich 

aktuální seznam najdete na webu 
WWW.ZAPRAZI.EU/DISTRIBUCE.

BABICE – Potraviny a bistro 
Bartáková, Starobabická 239
BABICE – Cafe Relax,  
Ke Skále 76 
BENICE – Park Holiday, 
Květnového povstání 194
ČERČANY – Infocentrum 
a knihovna, Sokolská 58, 1. patro
ČERČANY – pekárna a cukrárna 
Benea s.r.o., vedle pošty
ČESKÝ BROD – Infocentrum, nám. 
A. z Pardubic 1, přízemí
ČESKÝ BROD – Knihovna,  
nám. A. z Pardubic 1, 1. patro
ČESKÝ BROD – MěÚ nám. A. 
z Pardubic 56, pokladna
ČESKÝ BROD – Zverimex,  
Husovo nám. 16
ČESKÝ BROD – knihobudka 
u nádraží
ČESTLICE – Aquapalace Praha
DOBŘEJOVICE – Potraviny  
Na návsi 26
DOLNÍ BŘEŽANY – RIC Keltské 
oppidum Závist a knihovna,  
Na Panský 11
DOLNÍ POČERNICE – Infocentrum 
Stará obec 6
DOUBRAVČICE – Potraviny, + OÚ 
kancelář, Obecní 94
DOUBRAVČICE – knihobudka v ulici 
K Zámkům 229
DOUBRAVČICE – Cukrárna 
U Bártů, Letná 168
DOUBRAVČICE – volně k odběru 
v sídle časopisu, Slepá 123 
(plastová kapsa)
HERINK – Budamont restaurace 
Stodola a vinotéka, Hlavní 7
HRADEC u Stříbrné Skalice – 
Potraviny Mrázková čp. 51
HRADEŠÍN – Potraviny čp. 73
HRNČÍŘE – Potraviny U Martina, 
Osvětová, Praha 4
HRUSICE – Potraviny Bala 
Hubínek, čp. 5
HRUSICE – Památník J. Lady a jeho 
dcery Aleny, č. p. 115
HRUSICE – Ondřejovský koláč, 
výrobna a prodej, bývalá hospoda 
U Sejků naproti kostelu
CHOCERADY – Potraviny čp. 244
JESENICE – OÚ a spolkové 
centrum, Budějovická 303
JESENICE – Občanské centrum 
a knihovna, Budějovická 59
JESENICE – Psárská pekárna 
Laguna, Budějovická, u autobusové 
zastávky Jesenická
JEVANY – Potraviny FLOP,  
Pražská 175
JEVANY – CAFÉ 1888,  
Pražská 175
JEVANY – ŠLP Středisko okrasných 
školek (prodejna), V lánech 214
JÍLOVÉ U PRAHY – Infocentrum 
a muzeum, Masarykovo nám. 16

JÍLOVÉ U PRAHY – Pekárna 
Laguna, Masarykovo nám. 24
JÍLOVÉ U PRAHY – Knihovna, 
Masarykovo nám. 1
KAMENICE – OÚ podatelna, 
Ringhofferovo nám. 434
KAMENICE – KD a infocentrum, 
Ringhofferovo nám. 434
KLÁNOVICE – nádraží ČD, 
knihobudka v čekárně
KOLOVRATY – Restaurace 
U Boudů, Mírová 21/66
KOLOVRATY – Knihovna 
a infocentrum, Mírová 20/54
KOSTELEC N. Č. L. – Tabák 
Kalianko, Pražská 383
KOSTELEC N. Č. L. – Billa, 
Pražská 1024
KOSTELEC N. Č. L. – Kavárna 
Modré dveře, nám. Smiřických 39
KOSTELEC N. Č. L. – Muzeum 
hrnčířství, nám. Smiřických 41
KOSTELEC N. Č. L. – MěÚ,  
nám. Smiřických 33 (podatelna)
KOSTELEC N. Č. L. – Infocentrum 
a knihovna v budově ZUŠ,  
nám. Smiřických 33
KOSTELEC N. Č. L. – Vondráčkova 
továrna – muzeum, galerie 
(nepravidelně, sezónně)
KOSTELEC N. Č. L. – 
Černokostelecký pivovar / Muzeum 
pivovarnictví
KOSTELEC U KŘÍŽKŮ – Potraviny 
Žabka, Hlavní 124
KONOJEDY – OÚ a potraviny čp. 7
KOZOJEDY – Potraviny Koloniál 
U Schwarzů, 1. máje 45
KOUNICE – Potraviny Jednota / 
COOP, Kounice 78
KŘENICE – Autocentrum Roškota 
Janoušek / Fiat,  
Hlavní 10
KUNICE – Zámek Berchtold
KUNICE – Potraviny Flop,  
Na návsi 124
LENSEDLY – Hospůdka u Miládky 
LIMUZY – Zahradnictví Limuzy 
u Č. Brodu, č.p. 68 (sezónně duben 
až červen, září a říjen)
LOUŇOVICE – Zahradnictví Alfík, 
Obecní 413, u rybníka na I. hrázi 
(sezónně březen až prosinec)
LOUŇOVICE – Vinotéka Pohodička, 
Kutnohorská 205
MĚSTEČKO U NESPEK – 
knihobudka v autobusové zastávce, 
silnice Benešovská
MIROŠOVICE – nádraží ČD
MNICHOVICE – Infocentrum MěÚ, 
Masarykovo nám. 83
MNICHOVICE – Potraviny FLOP, 
Masarykovo nám. 729 (Mnichovka)
MNICHOVICE – nádraží ČD
MNICHOVICE – Pekařství 
a cukrárna Benea, Masarykovo 
nám. 32 

MNICHOVICE-MYŠLÍN – Zahrady 
Myšlín, čp. 2  
(sezónně duben až říjen)
MUKAŘOV – Infocentrum a Galerie 
Stará škola, Příčná 11  
(budova OÚ a pošty)
MUKAŘOV – Potraviny FLOP  
(dříve ENAPO), Pražská 230
MUKAŘOV – OD FLIP,  
Pražská 309
MUKAŘOV – Ovoce Zelenina 
Budský, Pražská 110
MUKAŘOV – Cukrárna Srbín 
Jandová, Šípková 279
MUKAŘOV – Robertova pekárna, 
Příčná 301
OLEŠKA – Potraviny čp. 82
ONDŘEJOV – SK Centrum, 
Choceradská 62 (budova s OÚ)
ONDŘEJOV – Potraviny FLOP 
Senft, Nám. 9, května 49
PYŠELY – Infocentrum a knihovna, 
nám. T. G. M. 4
POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU – Jídelna 
U Řezníka, Čerčanská
PYŠELY – Potraviny Můj obchod 
Heřman, nám. T. G. M. 35
POŘÍČÍ NAD SÁZAVOU – Potraviny 
Smíšené zboží, Čerčanská 94
PRŮHONICE – Obchodní dům 
Azalka, Říčanská 197
PRŮHONICE – Centrum Sokolovna, 
Říčanská 118
PRŮHONICE – knihobudka 
Květnové nám. (bus zastávka)
PRŮHONICE – MěÚ Centrum 
služeb, Květnové nám. 73
PSÁRY – Pekárna Laguna,  
Na Návsi 200
ŘÍČANY – Cukrářský salon,  
Široká ul. 113
ŘÍČANY – Foto FLACHS 
Masarykovo nám. 155/9
ŘÍČANY – Rondel (nádraží ČD)
ŘÍČANY – Městská knihovna odd. 
pro dospělé, Masarykovo nám. 66
ŘÍČANY – Infocentrum, MěÚ 
Masarykovo nám. 83/1, budova B
ŘÍČANY – MěÚ Komenského  
nám. 1619/2, budova F
ŘÍČANY – Městská knihovna 
(dětská), Komenského nám. 1910
ŘÍČANY – KC Labuť,  
17. listopadu 2014
ŘÍČANY – Centrum Na Fialce, 
Mánesova 2530/3a
ŘÍČANY – Čistírna oděvů Magnific, 
Černokostelecká 82/92
ŘÍČANY – Kongresové a sportovní 
centrum Oáza, V Chobotě 2112
ŘÍČANY – pekárna Fetter, roh 
Černokostelecká / Kollárova 789/2
SÁZAVA – klášter, info a vstup/ 
Římskokatolická farnost (sezónně)
SÁZAVA – Infocentrum,  
nám. Voskovce a Wericha 280
SENOHRABY – nádraží ČD

SENOHRABY – Depo 33, Hlavní 33 
(Infocentrum u nádraží)
SENOHRABY – Hotel Sen 
a Wellness, Malostranská 344
SIBŘINA – OÚ a knihovna, 
Říčanská 15 (budova s poštou)
SLUŠTICE – Potraviny čp. 37
STRANČICE – OÚ, Revoluční 383
STRANČICE – nádraží ČD
STRUHAŘOV – Potraviny FLOP 
Senft, Mnichovická 175
STŘÍBRNÁ SKALICE – Tabák 
a vinotéka Novák
STŘÍBRNÁ SKALICE – Potraviny 
FLOP, Na městečku 127
STŘÍBRNÁ SKALICE – Restaurace 
Na Marjánce, K Marjánce 191
SVĚTICE – Mini market,  
Na Broukaláku 132
SVOJETICE – Potraviny U Čápů, 
Choceradská 132
ŠTÍHLICE – Koloniál u Máchala, 
čp. 85
ŠKVOREC – Potraviny U Komárků, 
Masarykovo nám. 50
TEHOV – Knihovna/OÚ,  
Panská 107
TEHOVEC – PRIM čerpací stanice 
(zelená)
UHŘÍNĚVES – Infocentrum ÚMČ 
Praha 22, Nové nám. 1250/1
UHŘÍNĚVES – NORMA,  
Přátelství 989
UHŘÍNĚVES – Krůtí ráj /Maso 
Prominent, Přátelství 738/110
UHŘÍNĚVES – nádraží ČD, 
knihovnička v čekárně
ÚVALY – nádraží ČD, knihovnička 
v čekárně
ÚJEZD NAD LESY – Knihovna 
(Polyfunkční dům),  
Staroújezdská 2300
VELKÉ POPOVICE – potraviny 
FLOP, Ringhofferova 3
VELKÉ POPOVICE – 
Velkopopovický pivovar, 
návštěvnické centrum
VELKÉ POPOVICE – Infocentrum 
a Kavárna U Andělky,  
Masarykova 38
VOJKOV – Bowling,  
U Mototechny 14
VRÁTKOV – Ekocentrum, čp. 78 
(hájovna)
VYŽLOVKA – Pizzeria Ristorante 
Vyžlovka, Pražská 55
VYŽLOVKA – Potraviny, 
Na návsi 15
VŠECHROMY – RC Lodička, čp. 40
ZDIMĚŘICE – Plus Market, 
Hrnčířská 6
ZVÁNOVICE – Potraviny,  
Růžové nám. 158

Červeně označená: nejnověji 
přidaná místa. Neuvádíme zde 
závoz pro firmy.

Výdejní místa

ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM ČTENÁŘŮM A INZERENTŮM

Časopis Zápraží je regionální pe-
riodikum určené pro oblast jiho-
východně za Prahou a zahrnuje 
obce a města od Prahy-Uhříněves 
přes Průhonicko, Jesenicko, Dol-
nobřežansko, Jílovsko, Říčansko, 
Českobrodsko, Černokostelecko, 
Mnichovicko, Velkopopovicko, 
Pyšelsko až na Posázaví (Poříčí, 
Čerčany, Chocerady, Sázava). Zá-
praží pokrývá část území Prahy, 
Prahy-východ, Prahy-západ a za-
sahuje do okresů Benešov, Kolín 
a již i Nymburk.

Je vaše obec v regionu 
či těsném sousedství 
kraje Zápraží, máte zájem 
o časopis a doposud není 
u vás výdejní místo? 
Kontaktujte nás, bude-li 
to možné, vše domluvíme, 
zařídíme. 

Více info v redakci časopisu 
na tel.: 601 344 588

Měsíčník, 19 let tradice, pro 
čtenáře zdarma, A4 / 32 stran, 
výdejní místa (+ doplňkově 
roznos), tištěná a elektronická 
verze.

Uzávěrka podkladů je vždy ke 
20. dni v měsíci na měsíc příští, 
v distribuci je číslo k 1. dni 
daného měsíce. Periodicita 
je měsíční s výjimkou 
ledna a srpna (tj. 10 vydání 
v kalendářním roce).
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Řádková inzerce
Převedu ZÁZNAMY Z VIDEO-
KAZET na DVD nebo flešku. 
Levně. Tel: 777 554 484

MALÍŘSKÉ PRÁCE, ŠTUKOVÁNÍ, 
tel.: 606 227 390,  
JSaifrt@seznam.cz ,  
www.malirjaromir.cz

DOMOV PRO SENIORY kardinála 
Berana v Mukařově přijme do 
svého kolektivu PEČOVATELKY/
PEČOVATELE, nejlépe na hlavní 
pracovní poměr (odborný kurz 
není podmínkou). Dále hledáme 
UKLÍZEČKU/UKLÍZEČE na čás
tečný úvazek. Jsme domov rodin
ného typu s kapacitou 42 klientů. 
Nabízíme dobré pracovní zázemí, 
možnost vzdělávání, slušné pla
tové podmínky a další zaměstna
necké benefity. V případě zájmu 
nás můžete kontaktovat na  
tel. 737 282 812 nebo e-mailu  
dsmukarov@praha.charita.cz.

Koupím knihy: STARÉ POVĚSTI 
A BÁJE ZLICKÉ z Kolínska, Kouřim
ska a okolních okresů. Autor Jar. 
Schneider, vydáno roku 1934. 
ČESKOSLOVENSKO V LETECH 
19451948. Autor K. Kaplan, SPN, 
1991. Nabídněte. Tel. 601 344 588

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

Odborná montáž úsporných českých tepelných 
čerpadel Acond pro rodinné domy.

     www.tc-acond.cz

Systém vzduch - voda a země - voda.
Chladivo R290.
Topný faktor až 7,11.
Záruka až 10 let na kompresor.
Úspora až 70% nákladů na vytápění.
Pracuje do teploty -22 °C.
Nabídka zdarma.

esel®

Návrh, dodávka, montáž, 
záruční a pozáruční servis

Telefon:  777 283 009  /  777 283 003
Kutnohorská 678, 281 63 Kostelec nad Černými lesy

Kotlíkové
dotace

OBJEDNÁVKY:
osobně: Po - Pá v provozovně ve Svojeticích 

e-mailem: kamenictvijordan@seznam.cz 
telefonicky: 602 304 946 - p. Jordán

POJĎTE 
PRACOVAT K NÁM!
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HLEDÁME KOLEGY NA POZICEHLEDÁME KOLEGY NA POZICE

 mistry do lakovny, obrobny a svařovny  lakýrníky, pracovníky 
přípravny lakovny  kontrolora kvality a specialistu kontroly jakosti 

 technologa strojaře

PROČ K NÁM:PROČ K NÁM: záleží nám na neformálním a přátelském prostředí, 
platíme včas s veškerými příplatky, zvýšíme vám kvalifi kaci, zajistíme 
kompletní a kvalitní pracovní nástroje

NABÍZÍME: NABÍZÍME: velmi dobré mzdové ohodnocení, pravidelné čtvrtletní 
bonusy, mimořádné prémie, dotované obědy v naší jídelně, benefi tní 
kartu (6.000 Kč ročně), jistotu – jsme stabilní a silná společnost

Dejte nám o sobě vědět na prace@zoeller.cz, tel. 730 558 756.prace@zoeller.cz, tel. 730 558 756.

www.zoeller.czwww.zoeller.cz
Jsme aktivní součástí života ve městě Říčany již přes 30 let, 

zaměstnáváme 300 lidí a stále rosteme.

Tel.: 603 525 617, 603 525 592

ČALOUNICTVÍ
JOSEF VÁVRA

Tel.: 603 301 565 
 733 299 549

veškeré čalounické práce 
a restaurování nábytku

www.calounik-vavra.cz

FOUKANÁ IZOLACE PRAHA A OKOLÍ
 Všechny izolace jsou ekologické a šetrné k životnímu prostředí. 

Úspora energií až 40 % ! Vhodné do všech typů staveb.
 Máte zájem o provedení zafoukání izolace? Zašlete nám 

nezávazně poptávku na info@foukanaizolacepraha.cz nebo 
volejte: +420 777 289 798. Více na www.foukanaizolacepraha.cz

NÁKLADNÍ AUTODOPRAVA
Náklady do 4 tun, zvedací plošiny, paletové vozíky
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777 035 666777 035 666

ZAPŮJČENÍ VOZU 
ZAPŮJČENÍ VOZU 

ZDARMAZDARMA

777 035 666777 035 666

DĚLÁM SE DŘEVEM

Tel.: 721 864 838 
www.delamsedrevem.cz

PAVEL MOTUZ
tesař, truhlář
Klokočná

JSME ZNAČKAŘI, PŘIDEJTE SE K NÁM. 
TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI.

Email: info@3kznacky.cz
Tel.: 608 987 364

ZABÝVÁME SE DOPRAVNÍM ZNAČENÍM 
(VODOROVNÉ, SVISLÉ A PŘECHODNÉ 
DOPRAVNÍ ZNAČENÍ) A DOPRAVNÍMI 

STAVBAMI MENŠÍHO ROZSAHU.

POŽADAVKY: 
• časová flexibilita • manuální zručnost

• zodpovědnos • ŘP sk. B, výhodou C, T (rozšíření 
hradí zaměstnavatel) • praxe v pozemních 

komunikacích a zednické zkušenosti vítány •

NABÍZÍME: 
• nadstandardní mzdové podmínky • stravenky

• zvláštní odměny • kurzy • školení • 

Společnost 3K značky přijme  

MONTÁŽNÍ TECHNIKY
DOPRAVNÍHO ZNAČENÍ 

pracoviště Doubravčice
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MALÍŘSKÉ MALÍŘSKÉ 
A LAKÝRNICKÉ PRÁCEA LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Tomáš Drahotínský
Říčany – Pacov, tel.: +420 607 176 827
email: dratom@volny.cz

Černokostelecká 740, Říčany

Výrobní závod přijme nové zaměstnance 
na pozice:

PRACOVNÍK VÝROBY TEKUTÝCH MÝDEL 
A ČISTÍCÍCH PROSTŘEDKŮ, 

nástupní plat 31.000 Kč

PRACOVNÍK OBSLUHY 
PLNÍCÍCH LINEK, 
nástupní plat 26.000 Kč

Osobnostní a kvalifi kační předpoklady 
pro zvládání pracovních pozic:

◗ zodpovědný přístup k práci, přesnost, 
pečlivost, spolehlivost,
◗ řízení VZV výhodou.

Nabídka je na hlavní pracovní poměr 
a jednosměnný provoz.

V případě zájmu nás kontaktujte:
telefon 777 791 109, 777 791 178
e-mail: alfaclassic@alfaclassic.cz
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Znáte už Ekocentrum Vrátkov a jeho aktivity?

KŘÍŽOVKA

Ekocentrum Vrátkov nabízí pest-
rou paletu aktivit v podobě envi-
ronmentálních programů pro ško-
ly a školky zaměřených na vztahy 
v přírodě, život v lese, osvětu 
i udržitelný životní styl. Vybrat si 
zde také lze z široké nabídky te-
maticky zaměřených kroužků pro 

děti např. práce s přírodními ma-
teriály v podobě truhlářského či 
řezbářského kroužku, poznávání 
lesního světa všemi smysly v po-
době Lesohrátek nebo Lesních 
průzkumníků. Nechybí ale ani 
kurzy pro dospělé. Zkrátka každé 
všední odpoledne je možnost si 

zvolit zajímavou aktivitu. Pořá-
dáme také pravidelné vzděláva-
cí akce, přednášky a workshopy 
pro veřejnost. Vyžití zde najdou 
i rodiče pro své nejmenší děti 
v rámci lesního klubu Medvíďat. 
Prostředí Ekocentra a jeho okolí 
je skvělé i pro příměstské tábory, 

které pořádáme během letních 
prázdnin.

Ekocentrum Vrátkov je zkrátka 
místem, kde se můžete inspirovat 
a získat nové dovednosti nejen 
v oblasti věnované ochraně přírody. 
Těšíme se na vás na našich akcích. 
www.ekocentrumvratkov.cz  ■

Ekocentrum Vrátkov je jedinečné místo, které spojuje přírodu, vzdělávání v oblasti ekologie 
a komunitní život. Nachází se v malebném prostředí českobrodských lesů, takže je to ideální 
místo pro POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY i pro odpočinek.

Pracovní doba: 
PO–PÁ, pouze ranní směny

tel.: 603 428 229
e-mail: catering@arter.cz, 

www.arter.cz

DO ŠKOLNÍHO STRAVOVACÍHO 
PROVOZU V ŘÍČANECH PŘIJMEME:

Vedoucí školní jídelny
Kuchaře/kuchařku
Pomocného kuchaře/kuchařku
Expedientku hotových jídel
Řidiče dodávky na rozvoz obědů
(částečný úvazek, vhodné pro vitální důchodce)

SOUTĚŽÍME VŽDY O 3 VOLNÉ LEKCE NA 3 KURZECH (ŘEZBÁŘ PRO DOSPĚLÉ, JÓGA PRO DOSPĚLÉ, CVIČENÍ S VLASTNÍ VAHOU).
Každý ze tří výherců obdrží voucher na 3 volné lekce daného kurzu, resp. jednorázové vstupy, bez následné povinnosti hradit celý kurz. Kurz si zde nelze předem zvolit.

Tajenku (nezapomeňte uvést své jméno a kontakt) zašlete do 20. února 2025 na email redakce@zaprazi.eu. ■




